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บทคัดยอ

ปจจุบันคนทุกเพศทุกวัยตางใหความสําคัญและหันมาใสใจดูแลสุขภาพตนเองมากข้ึน เน่ืองจากการมี

สุขภาพท่ีดีน้ันถือเปนลาภอันประเสริฐที่ไมสามารถหาซ้ือได แตอยางไรก็ตามไมวาเราจะมีวิถีในการดําเนิน

ชีวิตอยางไร การเจ็บปวยก็ยังเปนภัยท่ีไมมีใครสามารถหลีกเล่ียงได ซ่ึงกอใหเกิดความเสียหายตอรางกาย

และทรัพยสนิจากการท่ีตองใชเงินในการรักษาพยาบาล อีกท้ังอาจกระทบตอครอบครัวดวยได แมวาเรา

อาจปองกันการเจ็บปวยไดดวยการหลีกเล่ียงพฤติกรรมเส่ียงตอสุขภาพตนเองหรือการมีวิถีท่ี ถูก

สุขลักษณะ ท้ังน้ี การมีประกันสุขภาพก็อาจบรรเทาความเส่ียงตอภาวะเศรษฐกิจของตนเองและครอบครัว

อันเกิดจากความเจ็บปวยดังกลาวได ซ่ึงคนท่ัวไปจึงปราถนาใหตนและครอบครัวไดมีการประกันสุขภาพ

อยางหน่ึงอยางใด เพ่ือผลักความเส่ียงน้ีออกไปจากตนเอง

ในปจจุบันภาครัฐไดออกกฏหมายเกี่ยวกับสิทธิประโยชนในการลดหยอนคาเบี้ยประกันสุขภาพ ตาม

กฎกระทรวง ฉบับท่ี 34 (พ.ศ. 2560) ออกตามความในประมวลรัษฎากร วาดวยการยกเวนรัษฎากรและ

ไดกําหนดหลักเกณฑ และวิธิการเพ่ือการลดหยอนเบี้ยประกันสุขภาพ ตามประกาศอธิบดีกรมสรรพากร

เก่ียวกับภาษีเงินได (ฉบับท่ี 315) เก่ียวกับเงินไดท่ีเทาท่ีผูมีเงินไดจายเปนเบ้ียประกันภัย สําหรับการ

ประกันสุขภาพของผูมีเงินได แตเน่ืองจากคาลดหยอนน้ีตองนํามารวมคํานวณกับคาลดหยอนเบ้ียประกัน

ชีวิต ซ่ึงการประกันท้ังสองประเภทน้ีมีวัตถุประสงคและจุดมุงหมายแตกตางกัน โดยการประกันสุขภาพน้ัน

มุงถึงการเจ็บปวยหรือการเสียสุขภาพ ในขณะท่ีการประกันชีวิตน้ันมุงถึงชีวิต ซ่ึงขัดตอหลักความเสมอ

ภาคทางภาษี ในขณะท่ีตางประเทศน้ัน เชน ประเทศออสเตรเลีย และประเทศญ่ีปุน ไดแยกการประกัน

สุขภาพ และการประกันชีวิตออกจากกัน รวมท้ังยังไดรับสิทธิประโยชนท้ังในสวนของผูมีเงินไดและรวมถึง

ครอบครัวของผูมีเงินได ในขณะท่ีประเทศไทยไดรับสิทธิประโยชนในสวนของผูมีเงินได และบิดามารดา

ของผูมีเงินไดเทานั้น

ดังน้ันเอกัตศึกษาฉบับน้ีจึงศึกษาถึงหลักภาษีอากร และหลักเกณการใหสิทธิลดหยอนเบ้ียประกัน

สุขภาพและเบี้ยประกันชีวิต ประกอบกับการศึกษากฎหมายตางประเทศ ซ่ึงประเทศท่ีไดทําการศึกษา คือ

ประเทศออสเตรเลีย และประเทศญ่ีปุน ซ่ึงหลังจากการศึกษาขอมูลตาง ๆ พบวา มาตรการดังกลาวไม

เหมาะสมและไมสอดคลองกับหลักความเสมอภาคและกอใหเกิดภาระคาใชจายและคาภาษีแกผูมีเงินได

จึงสมควรใหกําหนดหลักเกณฑท่ีเหมาะสมแตกตางกัน โดยการแยกสิทธิลดหยอนเบ้ียประกันสุขภาพแยก

ออกจากเบ้ียประกันชีวิต รวมถึงการใหสิทธิลดหยอนเบ้ียประกันสุขภาพท่ีครอบคลุมถึงคูสมรสของผูมีเงิน

ไดและบตุร เพ่ือใหเกิดความเสมอภาคทางภาษีและบรรเทาภาระคาใชจายและคาภาษีของผูมีเงินได



กิตติกรรมประกาศ

เอกัตศึกษาฉบับน้ี ผูเขียนขอขอบพระคุณในความเมตตาของศาสตราจารย ดร. ศุภลักษณ พินิจ

ภูวดล เปนอยางย่ิงท่ีกรุณาเปนอาจารยท่ีปรึกษาและสละเวลาใหคําแนะนํา ขอคิดเห็นตาง ๆ ท่ีเปน

ประโยชนอยางย่ิง ตลอดจนการตรวจทานและปรับปรุงแกไขขอบกพรองตาง ๆ จนทําใหผูเขียนสามารถ

จัดทําเอกัตศึกษาฉบับน้ีออกมาไดสําเร็จลุลวงไดดวยดี

นอกจากนี้ขอขอบคุณครอบครัวท่ีสนับสนุนขาพเจามาโดยตลอด เปนท้ังกําลังกายและกําลังใจใน

ระหวางการจัดทําเอกัตศึกษาฉบับน้ี รวมถึงพี่ๆ เพ่ือนๆ นองๆ ท่ีบริษัท สํานักงาน อีวาย จํากัด และเพื่อน

นิสติศศม. รุน 19 คณะนิติศาสตร จุฬาลงกรณมหาวิทยาลัยท่ีเปนแรงผลักดันและเปนกําลังใจในระหวาง

การจัดทําเอกัตศึกษา ท้ังคอยใหคําแนะนํา คอยรับฟงปญหา รวมท้ังใหกําลังใจตลอดมา ทําใหผูเขียนทํา

เอกัตศึกษาฉบับน้ีออกมาไดสําเร็จ

ความดีและประโยชนของเอกัตศึกษาฉบับน้ี ผูเขียนขอมอบความดีใหกับบุคคลทั้งหลายขางตน  หาก

มีขอผิดพลาดประการใด ผูเขียนตองขออภัยมา ณ โอกาสน้ีดวย

    สทุธิพร กระแสสินธุวานนท
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บทท่ี 1

บทนํา

1.1 ความเปนมาและความสําคัญของปญหา

 ปจจุบันคนทุกเพศทุกวัยตางใหความสําคัญและหันมาใสใจดูแลสุขภาพตนเองมากข้ึน ท้ังการเลือก

กินอาหารเพ่ือสุขภาพ การกินวิตามินเสริมตาง ๆ และการออกกําลังกาย เนื่องจากการมีสุขภาพท่ีดีน้ันถือ

เปนลาภอันประเสริฐที่ไมสามารถหาซื้อได แตอยางไรก็ตามไมวาเราจะมีวิถีในการดําเนินชีวิตอยางไร การ

เจ็บปวยก็ยังเปนภัยที่ไมมีใครสามารถหลีกเลี่ยงได ซ่ึงกอใหเกิดความเสียหายตอรางกายและทรัพยสินจาก

การท่ีตองใชเงินในการรักษาพยาบาล อีกท้ังอาจกระทบตอครอบครัวดวยได แมวาเราอาจปองกันการ

เจ็บปวยไดดวยการหลีกเล่ียงพฤติกรรมเส่ียงตอสุขภาพตนเองหรือการมีวิถีที่ถูกสุขลักษณะ เชน การไมสูบ

บุหร่ี การไมบริโภคอาหารหวาน และการออกกําลังกาย เปนตน ท้ังน้ี การมีประกันสุขภาพก็อาจบรรเทา

ความเส่ียงตอภาวะเศรษฐกิจของตนเองและครอบครัวอันเกิดจากความเจ็บปวยดังกลาวได ซ่ึงคนท่ัวไปจึง

ปราถนาใหตนและครอบครัวไดมีการประกันสุขภาพอยางหน่ึงอยางใด เพ่ือผลักความเส่ียงน้ีออกไปจาก

ตนเอง

 สําหรับประเทศไทยน้ัน รัฐใหความสําคัญและปรับปรุงและพัฒนาระบบสวัสดิการรักษาพยาบาล

อยางตอเน่ือง เพ่ือใหประชาชนเขาถึงระบบสาธารณูปโภคไดอยางท่ัวถึง แตเน่ืองจากในปจจุบันระบบ

สวัสดิการการรักษาพยาบาลของรัฐน้ันยังไมสามารถครอบคลุมไดท่ัวถึง ทําใหสวัสดิการของรัฐไมเพียงพอ

รัฐจึงตองอาศัยความรวมมือของประชาชน โดยการออกมาตรการทางภาษีจูงใจใหประชาชนหันมาทํา

ประกันสุขภาพ เพ่ือชวยลดภาระในดานคารักษาพยาบาลของประชาชน รวมถึงลดภาระทางการคลังของ

ภาครัฐในการดูแลสุขภาพประชาชน

 จากแผนภาพท่ี 1 แสดงสัดสวนค า ใชจ ายท่ีเ ก่ี ยว กับสุขภาพ ซ่ึงประกอบดวยคายาและ

คารักษาพยาบาล ตอคาใชจายครัวเรือนทั้งหมด (GDP) ในชวง 10 ป ท่ีผานมา (พ.ศ. 2550–2559) จะ

เห็นไดวามีแนวโนมท่ีสูงข้ึนในทุก ๆ ป ซ่ึงทําใหภาครัฐตองจัดสรรงบประมาณสําหรับคารักษาพยาบาลใน

ดานน้ีใหเพ่ิมมากขึ้น
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แผนภาพที่ 1 สัดสวนคาใชจายดานสุขภาพ (คายา และคารักษา) ตอคาใชจายครัวเรือนท้ังหมด

(GDP) ป พ.ศ. 2550-2559

แผนภาพท่ี 1 สัดสวนคาใชจายดานสุขภาพ (คายา และคารักษา) ตอคาใชจายครัวเรือนท้ังหมด (GDP) ป

พ.ศ. 2550- 559

ท่ีมา: ขอมูลสังคมสวนสถิติดานสุขภาพ, สํานักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแหงชาติ

แผนภาพที่ 2 เปรียบเทียบรายจายสุขภาพของประเทศ ระหวางภาครัฐและเอกชน ป พ.ศ. 2538-

2557

ท่ีมา: บัญชีรายจายสุขภาพแหงชาติ พ.ศ. 2557 สํานักงานพัฒนานโยบายสุขภาพระหวางประเทศ (IHPP), กระทรวงสาธารณสุข
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 จากแผนภาพท่ี 2 น้ัน จะเห็นไดวาสัดสวนรายจายระหวางภาครัฐและภาคเอกชนน้ัน มีสัดสวนท่ี

ตางกันมาก โดยภาครัฐมีรายจายดานสุขภาพคิดไดเปนสัดสวนรอยละ 77 เม่ือเทียบกับภาคเอกชนคิดเปน

สัดสวนเพียงรอยละ 23 สําหรับป 2557 และจะมีแนวโนมเพ่ิมมากข้ึนในทุก ๆ ป

 ในปจจุบันภาครัฐไดออกกฏหมายเก่ียวกับสิทธิประโยชนในการลดหยอนคาเบ้ียประกันสุขภาพ ตาม

กฎกระทรวง ฉบับท่ี 34 (พ.ศ. 2560) ออกตามความในประมวลรัษฎากร วาดวยการยกเวนรัษฎากรและ

ไดกําหนดหลักเกณฑ และวิธิการเพ่ือการลดหยอนเบี้ยประกันสุขภาพ ตามประกาศอธิบดีกรมสรรพากร

เก่ียวกับภาษีเงินได (ฉบับท่ี 315) เก่ียวกับเงินไดท่ีเทาท่ีผูมีเงินไดจายเปนเบ้ียประกันภัย สําหรับการ

ประกันสุขภาพของผูมีเงินได แตเน่ืองจากคาลดหยอนน้ีตองนํามารวมคํานวณกับคาลดหยอนเบ้ียประกัน

ชีวิต ซ่ึงการประกันท้ังสองประเภทน้ีมีวัตถุประสงคและจุดมุงหมายแตกตางกัน โดยการประกันสุขภาพน้ัน

มุงถึงการเจ็บปวยหรือการเสียสุขภาพ ในขณะท่ีการประกันชีวิตน้ันมุงถึงชีวิต ซ่ึงขัดตอหลักความเสมอ

ภาคทางภาษี ในขณะท่ีตางประเทศน้ัน เชน ประเทศออสเตรเลีย และประเทศญ่ีปุน ไดแยกการประกัน

สุขภาพ และการประกันชีวิตออกจากกัน รวมท้ังยังไดรับสิทธิประโยชนท้ังในสวนของผูมีเงินไดและรวมถึง

ครอบครัวของผูมีเงินได ในขณะท่ีประเทศไทยไดรับสิทธิประโยชนในสวนของผูมีเงินได และบิดามารดา

ของผูมีเงินไดเทานั้น

 จากปญหาดังกลาวขางตน เพ่ือใหประชาชนไดรับสิทธิประโยชนทางภาษีอยางเปนธรรม หากภาครัฐ

มีการปรับปรุงมาตรการทางภาษีเก่ียวกับสิทธิประโยชนคาเบ้ียประกันสุขภาพจะทําใหประชาชนบรรเทา

ภาระภาษีรวมถึงคาใชจายในการรักษาพยาบาลไดมากขึ้น

1.2 วัตถุประสงคของการศึกษา

1) เพ่ือศึกษาความหมายและรูปแบบตาง ๆ ของการประกันชีวิตและการประกันสุขภาพของ

ประกันภัยเอกชน

2) เพ่ือศึกษาแนวคิด หลักเกณฑ และกฎหมายของประเทศไทยเก่ียวกับสิทธิประโยชนทางภาษีท่ี

เก่ียวกับการประกันชีวิตและการประกันสุขภาพ

3) เพ่ือศึกษาแนวคิด หลักเกณฑ และกฎหมายของตางประเทศเก่ียวกับสิทธิประโยชนทางภาษีท่ี

เก่ียวกับการประกันชีวิตและการประกันสุขภาพ

4) เพ่ือศึกษาแนวทางในการปรับปรุงขอกําหนดกฎหมายท่ีเก่ียวของกับการใหสิทธิลดหยอนภาษี

เงินไดบุคคลธรรมดา ในเร่ืองการนําเบ้ียประกันสุขภาพมาลดหยอนทางภาษีใหมีความเหมาะสม
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1.3 สมมติฐาน

 ปจจบัุนกฎหมายภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาของประเทศไทยใหสิทธิยกเวนเงินไดสําหรับการจายเปน

เบ้ียประกันสุขภาพของผูมีเงินได กําหนดใหนํามารวมคํานวณกับคาเบ้ียประกันชีวิต โดยจํากัดจํานวนคา

เบ้ียประกันสุขภาพไมเกินหน่ึงหม่ืนหาพันบาท และเมื่อรวมกับคาเบ้ียประกันชีวิตตองไมเกินหน่ึงแสนบาท

มาตรการดังกลาวไมเหมาะสมและไมสอดคลองกับหลักความเสมอภาคและกอใหเกิดภาระคาใชจายและ

คาภาษีแกผูมีเงินได

1.4 ขอบเขตการศึกษา

 การศึกษาครั้งนี้จะทําการศึกษาหลักเกณฑและวิธีการเพ่ือการยกเวนภาษีเงินไดสําหรับเงินไดเทาท่ีผู

มีเงินไดจายเปนเบ้ียประกันภัย สําหรับการประกันสุขภาพของผูมีเงินได โดยการศึกษาคร้ังน้ีจะนํา

แนวทางการจัดเก็บภาษี ในเร่ืองการใหสิทธิลดหยอนเบี้ยประกันสุขภาพของตางประเทศมาวเิคราะหเพ่ือ

หาแนวทางท่ีเหมาะสม เพ่ือนํามาใชในการบริหารจัดการและการเก็บภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาของ

ประเทศไทยใหมีประสิทธิภาพมากย่ิงข้ึน

1.5 วิธีการดําเนินการศึกษา

 การศึกษาจะใชวิธีทางเอกสาร (Documentary Research) โดยดําเนินการศึกษาคนควา รวบรวม

ขอมูลจากเอกสาร ตําราวิชาการท่ีเก่ียวของ ไดแก หนังสอืประมวลรัษฎากร กฎหมายของตางประเทศ

รวมถึงบทความ เอกัตศึกษา และส่ืออิเล็กทรอนิกสท่ีเก่ียวของ เพ่ือท่ีจะสามารถนําขอมูลท่ีรวบรวมมาใช

ในการวิเคราะหเปรียบเทียบในประเด็นท่ีเก่ียวของกับการวิจัย และเสนอแนวทางการปรับปรุงในการให

สิทธิประโยชนคาลดหยอนสําหรับเบ้ียประกันสุขภาพ

1.6 ประโยชนท่ีคาดวาจะไดรับ

1) ทําใหทราบถึงความหมายและรูปแบบตาง ๆ ของการประกันชีวิตและการประกันสุขภาพของ

ประกันภัยเอกชน

2) ทําใหทราบถึงแนวคิด หลักเกณฑ และกฎหมายของประเทศไทยเก่ียวกับสิทธิประโยชนทางภาษี

ท่ีเก่ียวกับการประกันชีวิตและการประกันสุขภาพ

3) ทําใหทราบถึงแนวคิด หลักเกณฑ และกฎหมายของตางประเทศเก่ียวกับสิทธิประโยชนทางภาษี

ท่ีเก่ียวกับการประกันชีวิตและการประกันสุขภาพ

4) เพ่ือใหเปนประโยชนในการปรับปรุงขอกําหนดกฎหมายท่ีเก่ียวของกับการใหสิทธิลดหยอนภาษี

เงินไดบุคคลธรรมดาในเร่ืองการนําเบ้ียประกันสุขภาพมาลดหยอนทางภาษีใหมีความเหมาะสม
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บทท่ี 2

แนวความคิด หลักการพ้ืนฐานท่ัวไปกฎหมายเพ่ือการคุมครองชีวิตและสุขภาพของประชาชน

 ในปจจุบันชีวิตคนเรามีความเส่ียงหลาย ๆ อยาง ไมวาจะเปนความเส่ียงจากทางธรรมชาติ หรือจาก

การกระทําของมนุษยดวยกันเอง ซ่ึงไมวาใครก็พยายามท่ีขจัดความเส่ียงภัยใหพนจากตัวเอง โดยวิธีการท่ี

สามารถชวยในการจัดการความเส่ียงท่ีมีประสิทธิภาพอยางหน่ึง คือ การโอนความเสี่ยงภัยหรือกระจาย

ความเส่ียงภัยดวยการประกันภัยไวกับบริษัท ดังน้ันการประกันภัยจึงมิไดหมายความวาประกันมิใหเกิดภัย

หรือเกิดความสูญเสียหรือความเสียหาย แตหมายความถึงหากเม่ือเกิดภัยข้ึนแลวจะมีทางใดท่ีจะทําใหมี

การกลับคืนสูสภาพเดิม หรือใหความเสียหายน้ันบรรรเทาลง

 การประกันภัย ตามพจนานุกรมฉบับราชบัณฑิตยสถาน พ.ศ. 2554 ไดใหความหมายของคําวา

“การประกันภัย” เปนคํากิริยา แปลวารับรองวาจะรับผิดในความเสียหายหรือเหตุอยางอื่นในอนาคตดังท่ี

ไดระบุไวในสัญญา

 ท้ังน้ี นักวิชาการหลาย ๆ ทานไดใหคํานิยามของคําวา การประกันภัย วาเปนเคร่ืองมือของสังคม

เพ่ือลดความไมแนนอนในภัยท่ีเกิดข้ึนของแตละคนใหบังคับแนนอน โดยมีกลุมคนท่ีเขามารวมกัน เพ่ือ

แบงเบาหรือเฉล่ียความเสียหายท่ีอาจเกิดข้ึน เพ่ือทําใหความเสียหายน้ันคืนสภาพ ฟนคืนข้ึนมาอีกคร้ัง ซ่ึง

อาจจะสามารถฟนคืนไดท้ังหมดหรือบางสวน

 กลาวโดยสรุปวา การประกันภัย คือ วิธีการของการกระจายความเส่ียงภัยอยางหน่ึง ซ่ึงสมาชิกท่ี

ประสงคจะเขารวมโครงการ จะตองจายเงินใหกับกองทุนกลาง ซ่ึงความเสียหายท่ีเกิดข้ึนของสมาชิกคนใด

คนหน่ึงตามเหตุการณท่ีไดเอาประกันภัยไว จะถูกเฉล่ียใหกับสมาชิกในกลุมหรือผูเอาประกันภัยคนอ่ืนๆ

และผูท่ีไดรับความเสยีหายก็จะไดรับการชดเชยสาํหรับความเสียหายท่ีเกิดข้ึนจากเงินกองกลางน้ัน ท้ังใน

การประเมินความเสียหายและใหบริการในการชดเชยความสูญเสียหรือความเสียหายน้ัน และเม่ือมี

ขอตกลงกันเพ่ือใหเกิดภาระตอกันจึงเกิดเปน “สัญญาประกันภัย (Insurance Contract)”1

 เอกัตศึกษาเลมน้ี ผูเขียนจะเนนศึกษาเฉพาะการประกันภัยภาคเอกชนที่เกี่ยวของกับการประกันชีวิต

และประกันสุขภาพเทานั้น ซ่ึงเก่ียวของกับสิทธิประโยชนทางภาษีอากรสําหรับภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาท่ี

จะกลาวในบทตอไป

1 สรศักดิ์ ทันตสุวรรณ, ประกันภัย....ใครวายุง, (กรุงเทพมหานคร: พิมพดี, 2548), หนา 28.
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2.1 การใหความคุมครองเก่ียวกับชีวิต : การประกันชีวิต

 ในการดําเนินชีวิตของทุกคนน้ันอาจประสบกับเหตุการณตาง ๆ ท่ีไมคาดฝนและไมพึงประสงค

เปนภัยท่ีไมสามารถทราบไดลวงหนาวาจะเกิดข้ึนเม่ือใด และเม่ือหากเกิดข้ึนแลวก็อาจสงผลกระทบตอ

การดําเนินชีวิตของผูประสบภัยและครอบครัวของผูประสบภัยท้ังทางรางกายหรือทรัพย สินได

เพราะฉะน้ันการทําประกันชีวิตจึงเปนการวางแผนเพ่ือปกปองความเส่ียงท่ีอาจเกิดกับตนเองและ

ครอบครัวได

2.1.1 ความหมายของการประกันชีวิต

 การประกันชีวิต (Life Insurance) คือ ประกันภัยท่ีจายเงินตามทางทรงชีพหรือมรณกรรม

ของผูเอาประกันภัย โดยเปนการรวมตัวของบุคคลกลุมหนึ่ง รวมมือกันและยอมรับผิดชอบในสวนเฉลี่ย

ความเส่ียงภัยอันเน่ืองจากการเสียชีวิต การสูญเสียอวัยวะ การทุพพลภาพ และการสูญเสียรายไดหลัง

วัยเกษียณอายุของบุคคลหน่ึงไปยังบุคคลอ่ืน ๆ ซ่ึงมีลักษณะของความเส่ียงภัยท่ีคลายคลงึกัน เพ่ือเปน

การบรรเทาความเดือดรอนใหกับบุคคลท่ีประสบกับความเสียหายและใหบุคคลเหลาน้ันมีสถานภาพ

ทางการเงินกลับคืนสูหรือใกลเคียงสภาพเดิม เปนการประกันตอความสูญเสีย นอกจากน้ันการประกันชีวิต

ยังมีสวนของการออมทรัพยอีกดวย ดังเชนในกรณีท่ีผูเอาประกันภัยซ้ือความคุมครองในแบบสะสมทรัพย

ผลตอบแทนท่ีได รับจากการมีชีวิตอยูจนครบสัญญาในสวนของความคุมครองของการประกันชีวิต

แบบสะสมทรัพยแทจริง ถือไดวาเปนสวนหน่ึงของการออมทรัพย2

2.1.2 ลักษณะสาํคัญของการประกันชีวิต

 การประกันชีวิต วตัถุประสงคท่ีเอาประกันชีวิตเปนเรื่องของการทรงชีพหรือมรณะของผูเอา

ประกันภัยเปนสําคัญ ซ่ึงมีความละเอียดออนและไมสามารถประเมินราคาคาความเสียหายเปนตัวเงินได

เหมือนประกันสขุภาพ โดยวัตถท่ีุเอาประกันภัยน้ันไดแกทรัพยสินหรือความผิด เพ่ือเปนหลักประกันไมให

รายไดของเราสูญส้ินไป โดยเฉพาะในยามท่ีเราเสียชีวิตไปกอนเวลาอันควร และหากยังมีชีวิตอยู เม่ือพน

ระยะเวลาท่ีสามารถทํางานได ก็ยังไดรับความคุมครองดวยเชนกัน ดวยเหตุน้ีการประกันภัยชีวิต จึงมี

หลักเกณฑหรือแนวทางปฏิบัติท่ีแตกตางจากการประกันสุขภาพ

2 รศ.ดร. ฐิติวดี ชัยวัฒน, การบริหารความเส่ียงภัย, (กรุงเทพมหานคร: โรงพิมพแหงจุฬาลงกรณมหาวิทยาลัย, 2560), หนา 75.
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2.1.3 ประเภทของการประกันชีวิต

 การประกันชีวิตน้ันสามารถแบงออกไดเปน 6 ประเภทดวยกัน3  ดังนี้

1) ประกันชีวิตแบบกําหนดระยะเวลา (Term Insurance)

 เปนประกันชีวิตที่เนนความคุมครองระยะสั้น หรือมีลักษณะคลายกับประกันวินาศภัย มี

เบ้ียประกันคอนขางตํ่า เหมาะสําหรับผูมีรายไดนอย โดยสามารถเลือกชวงเวลาในการจายเบ้ียและ

รับความคุมครองไดเอง เชน 5 ป หรือ 10 ป หรือ 15 ป โดยบริษัทประกันชีวิตมักจะกําหนดอายุสูงสุดไว

55 ป และไมรับทําประกันผูสูงอายุ เพราะมีโอกาสท่ีจะเสียชีวิตมากกวาบุคคลอ่ืน ๆ ที่อายุยังนอย ประกัน

ชีวิตประเภทน้ีมีขอดีคือ ใหความคุมครองสูง โดยท่ีมีเบ้ียประกันภัยตํ่า แตเปนการจาย “เบี้ยท้ิง” ใน

ลักษณะปตอป คือ ถาไมมีความเสียหายเกิดข้ึนในระหวางท่ีสัญญามีผลบังคับใช หรือผูเอาประกันไมได

เสียชีวิตลงตามท่ีสัญญากําหนดไว บริษัทประกันชีวิตก็จะริบเงินเบ้ียประกันท่ีจายมาใหท้ังหมด แตในทาง

กลับกัน ถามีการเสียชีวิตลงภายในกําหนดระยะเวลา บริษัทประกันชีวิตก็จะชดใชใหท้ังหมดเทากับจํานวน

ทุนประกัน

2) ประกันชีวิตแบบตลอดชีพ (Whole-Life Insurance)

ลักษณะสําคัญของการประกันชีวิตแบบตลอดชีพ คอื ไมกําหนดขอบเขตของอายุสัญญา

ไวอยางแนชัด แตใหความคุมครองแกผู เอาประกันตลอดชีวิต ซ่ึงจะจายเงินท่ีเอาประกันใหแกผูรับ

ประโยชนเมื่อผูเอาประกันน้ันเสียชีวิต การประกันแบบนี้ใหประโยชนในดานความคุมครองเปนสําคัญ ซ่ึงมี

ประโยชนในดานสะสมบาง แตนอยกวาดานความคุมครอง เน่ืองจากประกันประเภทน้ีเปนสัญญาท่ี

ระยะเวลายาวนาน ดังน้ัน จํานวนเบ้ียประกันท่ีจะตองจายจึงสูงตามไปดวย โดยผูเอาประกันภัยสามารถ

เลือกจายเบี้ยประกันเปนระยะเวลาหน่ึง เชน 5 ป 10 ป 15 ป หรือ 20 ป แตใหความคุมครองตลอดชีพ

หรือจนถึงอายุ 90 ป หรือ 99 ป เปนตน หรือจายเบี้ยประกันไปจนถึงปท่ีตนเสียชีวิต เหมาะสําหรับผูท่ี

ตองการเนนความคุมครองชีวิต เพ่ือคนขางหลังในระยะยาว หรือผูท่ีตองการวางแผนความม่ันคงใหกับ

บคุคลในครอบครัว เพ่ือสงมอบทรัพยสินใหในอนาคต

ประกันชีวิตประเภทน้ีจะไมมีเงินคืนระหวางทาง หรือถามีก็จะมีแตการจายปนผล ความ

แตกตางกันระหวางเงินคืนและปนผลนั้น4 คือ

3 รองศาสตราจารยสุธรรม พงศสําราญ และผูชวยศาสตรจารยพึงใจ พึ่งพานิช และศาสตรจารยวิรัช ณ สงขลา, หลักการประกันชีวิต

(กรุงเทพมหานคร: สํานักพิมพโอเดียนสโตร, 2542), หนา 84.
4 aomMONEY School, ประกันแบบไหนบางทีล่ดหยอนภาษไีด? [Online], 13 May 2018, Available from:

https://aommoney.com/stories/ aommoney-school/ประกันแบบไหนบางท่ีลดหยอนภาษีได/1025#jh4nz1od48
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เงินคืน หมายถึง เงินท่ีบริษัทประกันสัญญา วาจะคืนใหผูเอาประกันเมื่อครบกําหนดตาม

ระยะเวลาและเปนจํานวนท่ีแนนอน โดยสวนใหญจะคิดจากทุนประกันเปนหลัก เชน รับเงินคืน 6,000

บาททุก ๆ 2 ป

เงินปนผล หมายถึง หากกรมธรรมท่ีทําเปนแบบท่ีมีสวนรวมในเงินปนผล บริษัทประกัน

อาจจะมีเงินปนผลจายให จากผลประกอบการที่บริษัทนําเบ้ียประกันของผูเอาประกันไปลงทุน ซ่ึงเปน

จํานวนเงินท่ีไมแนนอน ข้ึนอยูกับผลตอบแทนท่ีไดรับจากการลงทุน

ประกันชีวิตประเภทน้ีสามารถเวนคืนมูลคาเงินสดได แตผูเอาประกันจะเสียผลประโยชน

มาก และเงินเวนคืนท่ีไดรับจะนอยกวาคาเบี้ยประกันภัยท่ีสงไปแลว

3) ประกันชีวิตแบบสะสมทรัพย (Endowment Insurance)

 เปนประกันท่ีพัฒนามาจากประกันชีวิตแบบตลอดชีพ โดยมีการกําหนดระยะเวลาของ

สัญญาท่ีแนนอน โดยมีท้ังแบบระยะสั้น กลาง ยาว ต้ังแต 3-5 ป หรือยาวไปจนถึง 25-30 ป แลวแตตามที่

แบบประกันกําหนดไว ถาผูเอาประกันอยูครบอายุของสัญญาก็จะไดรับเงินที่เอาประกัน แตถาเกิดเสียชีวิต

ลงในระหวางท่ีสัญญามีผลบังคับใชน้ัน ผูรับประโยชนจะเปนบุคคลท่ีรับเงินซ่ึงเอาประกันจากบริ ษัท

ประกันชีวิต การประกันประเภทน้ีโดยท่ัวไปใหประโยชนในดานสะสมทรัพยและการคุมครอง แตทุน

ประกันท่ีไดน้ันจะไมสูง เม่ือเทียบกับประกันชีวิตแบบอ่ืน ๆ

4) ประกันชีวิตแบบบํานาญ (Annuity Insurance)

ประกันชีวิตแบบบํานาญหรือประกันชีวิตแบบเงินไดประจํา ซ่ึงบางคนคิดวาไมใชเปนการ

ประกันชีวิต เพราะเปนการจายเพ่ือความอยูรอด ไมใชเพ่ือความมรณะ อันเปนหลักของการประกันชีวิต

แบบท่ัว ๆ ไปดําเนินอยู แตอยางไรก็ตาม การประกันแบบบํานาญน้ี ถือไดวาเปนสวนหน่ึงหรือแขนงหนึ่ง

ของการประกันชีวิตเพราะเปนไปตามประมวลกฎหมายแพงและพาณิชย ลักษณะท่ี 20 หมวดท่ี 3 วาดวย

การประกันชีวิต มาตรา 8895 และ มาตรา 8906 ซ่ึงไดกลาวถึงการทรงชีพและเงินรายป โดยคําวา “ทรง

ชีพ” ตามกฎหมายก็คือ มีชีวติอยู และ“เงินรายป” หมายถึง เงินซ่ึงบริษัทประกันภัยจะจายใหแกผูเอา

ประกันภัยเปนประจําตราบเทาท่ีมีชีวิตอยู เพื่อเปนรายไดในการดํารงชีพของผูเอาประกัน นับแตวันท่ีผูเอา

ประกันไมสามารถจะทํางานหาเงินไดอีกตอไปเพราะความชราภาพ การประกันชีวิตประเภทน้ีเนน

5 กฎหมายแพงและพาณิชย ลักษณะที่ 20 หมวดท่ี 3 วาดวยการประกันชีวิต มาตรา 889 บัญญัติวา “ในสัญญาประกันชีวิต การใช

จํานวนเงินยอมอาศัยความทรงชีพ หรือมรณะของบุคคลหนึ่ง”
6 กฎหมายแพงและพาณิชย ลักษณะที่ 20 หมวดท่ี 3 วาดวยการประกันชีวิต มาตรา 890 บัญญัติวา “จํานวนเงินอันพึงจะใชน้ัน จะ

ชําระเปนเงินจํานวนเดียว หรือเปนเงินรายปก็ได สุดแลวแตจะตกลงกันระหวางคูสัญญา”
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การออมทรัพยเพ่ือการเกษียณโดยเฉพาะ โดยจะตองออมอยางตอเน่ืองตามท่ีแบบประกันกําหนดไว

เพ่ีอใหไดรับเงินคืนจากแบบประกันเปนรายปในทุก ๆ ป ต้ังแตกําหนดเกษียณอายุไปจนกระท่ังอายุท่ีแบบ

ประกันกําหนดไว เชน 85 หรือ 90 ป หรือตลอดชีพของผูรับเงินป และผูเอาประกันสามารถเวรคืนเงินน้ัน

ในลกัษณะมูลคาเงินสดไดดวย

จุดประสงคของการทําประกันแบบบํานาญ คือ เพ่ือจะใหไดเงินจํานวนที่มากพอสําหรับ

เล้ียงชีพในวัยชราไดอยางสบาย โดยใชทุนทรัพยจํานวนหน่ึงท่ีพอจะหามาไดเอามาชําระเบ้ียประกันใหแก

บริษัทประกันภัย เพ่ือเปนเคร่ืองตอบแทนในการท่ีบริษัทประกันภัยจะเปนผูรับผิดชอบจัดหาเงินดังกลาว

ท่ีผูเอาประกันนั้นนํามาให

ตารางท่ี 1 ตารางเปรียบเทียบหลักการท่ีแตกตางกันของการประกันชีวิตแบบบํานาญและการ

ประกันชีวิตแบบท่ัว ๆ ไป7

การประกันชีวิตแบบบํานาญ การประกันชีวิตท่ัวไป

วัตถุประสงคของการทํา

ประกัน

เพ่ือทดแทนรายไดท่ีเสียไป

เนื่องจากความตายท่ีเกิดขึ้นเร็วกวา

ปกติ

เพ่ือทดแทนรายไดท่ีเสียไป

เนื่องจากผูเอาประกันชีวิตมีชีวิตยืน

ยาวกวาปกติ

ผูรบัประโยชน ทายาท หรือผูรับประโยชนท่ีผูเอา

ประกันไดกําหนดไว

ตัวผูเอาประกัน

การจายเงินใหแกผูรับ

ประโยชน

จายเปนเงินกอน จายเงินเปนงวด ๆ เปนรายเดือน

หรือรายป

ตารางท่ีใชในการคํานวณ

เบ้ียประกัน

ตารางมรณวิสัยสําหรับการประกัน

แบบบํานาญ

ตารางมรณวิสัยสําหรับการประกัน

ชีวิต

การลงทุน - ระยะเวลาแหงการสะสมทรัพย

- ระยะเวลาแหงการสลายตัวของ

เงินทีส่ะสม

- ระยะเวลาแหงการสะสมทรัพย

7 รองศาสตราจารยสุธรรม พงศสําราญ และผูชวยศาสตรจารยพึงใจ พึ่งพานิช และศาสตรจารยวิรัช ณ สงขลา, หลักการประกันชีวิต,

หนา 157.
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5) ประกันชีวิตประเภทอุตสาหกรรม (Industrial Life Insurance)

เปนการประกันชีวิตรายบุคคลสําหรับผูท่ีมีอายุ 5-65 ป มีรายไดนอยและโดยสวนมาก

มักจะเปนผูท่ีทํางานรวมกันในโรงงานอุตสาหกรรม จึงมีจํานวนเงินเอาประกันภัยคอนขางตํ่า คือ 10,000-

30,000 บาท เพ่ือชวยใหผูท่ีมีรายไดนอยสามารถมีโอกาสทําประกันชีวิตได มีการชําระเบ้ียเปนรายเดือน

เทาน้ัน และไมมีการตรวจสุขภาพ ทําใหมีระยะเวลาการรอคอย เพ่ือปองกันไมใหผูท่ีมีสุขภาพไมสมบูรณ

และเปนภัยท่ีไมอาจรับประกันภัยไดปะปนเขามา เพราะถาหากผูเอาประกันภัยเสียชีวิตดวยโรคภัยใน

ระยะเวลาการอคอย บริษัทประกันชีวิตจะไมจายจํานวนเงินเอาประกันภัย แตจะคืนเบี้ยประกันภัยท่ีได

ชําระมาแลวท้ังหมดใหแกผูเอาประกันภัยเทาน้ัน อัตราเบ้ียประกันชีวิตประเภทน้ีจะไมมีการเก็บเบ้ียพิเศษ

เพ่ิมดวย

6) ประกันชีวิตประเภทกลุม (Group Life Insurance)

การประกันชีวิตแบบกลุมเปนการประกันชีวิตท่ีใหความคุมครองกลุมบุคคลท่ีมีความ

คลายคลึงกันในดานใดดานหน่ึง มีจํานวนสมาชิกขึ้นตํ่า 10 คน ขึ้นไป ภายใตกรมธรรมประกันภัยฉบับ

เดียว มักนิยมทําเปนสวัสดิการใหแกลูกจางในองคกรตาง ๆ การประกันชีวิต ไมมีการตรวจสุขภาพ เบี้ย

ประกันภัยจะใชอัตราเดียวกันกับทุกคนในกลุม การประกันภัยประเภทน้ีอัตราเบ้ียประกันจะถูกกวาการ

ประกันชีวิตประเภทอ่ืน ๆ

 ในปจจุบัน ไดมีการพัฒนาในรูปแบบของการประกัน เพ่ือตอบสนองความตองการของผูเอา

ประกัน ดังน้ี

1) ประกันชีวิตแบบควบการลงทุน (Investment-linked Life Insurance)8

ประกันชีวิตแบบน้ี ถูกพัฒนาข้ึนมาเพ่ือตอบสนองวัตถุประสงคในการออมเงินท่ีตางกัน

ออกไป ซ่ึงการประกันแบบน้ีไดรับความนิยมเพ่ิมข้ึนเปนอยางมาก เน่ืองจากบางคนก็ตองการท้ังความ

คุมครองและผลตอบแทนจากการลงทุน กรมธรรมแบบน้ีจึงเปนการพัฒนาข้ึนมาใหเปนเคร่ืองมือในการ

ลงทุนผานระบบประกันชีวิต โดยแบงเปนสองประเภท คือ

1.1)  กรมธรรมแบบ Unit Link หมายถึง กรมธรรมท่ีบริษัทประกันชีวิตขายควบคูกับ

กองทุนรวม ทําใหผูซ้ือประกันไดรับท้ังความคุมครองตามกรมธรรมประกันชีวิต และไดลงทุนไปพรอมกัน

8 MR.FINANCIAL, ลวงลึก! รูทันประกันชีวิต (กรุงเทพมหานคร: กูดไลฟ, 2556). หนา 56.
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ในกองทุนรวมเงินท่ีจายซ้ือกรมธรรม โดยบริษัทประกันชีวิตและบริษัทจัดการจะไมไดรับเงินประกัน

ผลตอบแทนจากเงินลงทุนสวนน้ี เน่ืองจากผูเอาประกันภัยเลือกกองทุนรวมและมูลคาท่ีจะลงทุน ท้ังน้ี

การจะไดรับเงินลงทุนคืนเทาไหรน้ัน ผูเอาประกันภัยจะเปนผูรับความเส่ียงจากการลงทุนดวยตนเอง

ตารางท่ี 2 ตารางเปรียบเทียบประกันชีวิตธรรมดาและประกันชีวิตควบการลงทุน9

ความแตกตาง/

สิทธิประโยชน

กรมธรรมประกันชิวิตท่ัวไป กรมธรรมแบบ Unit Link

1. ผลตอบแทน ผลประโยชนตายตัวตามท่ีตกลง แปรผันได

2. ความเส่ียง คืนเงินตนรอยละ 100 เม่ือถือ

กรมธรรมจนครบสัญญา (กรณีเปน

แบบสะสมทรัพย)

คืนเงินตนบางสวนหรือมากกวา ขึ้นอยู

กับผลลัพธในการลงทุน

3. สิทธิ ประ โ ยชน

ทางภาษี

ลดหยอนภาษีไดไมเกิน 100,000

บาท

ลดหยอนภาษีไดเฉพาะสวนเบ้ียประกัน

ชีวิตไมเกิน 100,000 บาท ใชเฉพาะ

กรณีท่ีเปนกรมธรรมประกันชีวิตท่ีมี

กําหนดระยะเวลา 10 ป ขึ้นไป

4. ผูขาย ตองสอบผานการเปนตัวแทนประกัน

ชีวิต ข้ึนทะเบียนกรมการประกันภัย

ข้ึนทะเบียนกับกรมการประกันภัย ตอง

มีการอบรมและสอบ IP

1.2) กรมธรรมแบบ Universal Life กรมธรรมแบบน้ีมีลักษณเฉพาะตัว คือ เปนการ

ประกันชีวิตในลักษณะของการลงทุน โดยแยกสวนชัดเจนระหวางสวนท่ีประกันชีวิต และสวนการลงทุน

มีการระบุคาใชจายและรายละเอียดตาง ๆ ในกรมธรรมประกันชีวิต ท่ีไมมีในแบบประกันชีวิตท่ัวไป และ

ยังสามารถปรับเปล่ียนระหวางความคุมครองชีวิต และสวนของการออมเงิน และสทิธ์ิในการถอนมูลคา

กรมธรรมประกันภัย กลาวคือ ผูเอาประกันสามารถยืมเงินหรือถอนเงินจากมูลคากรมธรรมได ภายใต

ขอกําหนดของแตละบริษัท

9 เรื่องเดียวกัน, หนา 57.
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2.2 การใหความคุมครองเก่ียวกับสขุภาพ : การประกันสุขภาพ

 ความเจ็บปวยเปนส่ิงท่ีเกิดข้ึนกับมนุษยทุกคน ไมสามารถหลีกเล่ียงได การปองกันไมใหเกิดการ

เจ็บปวย หรือการดูแลรักษาเมื่อมีการเจ็บปวยเกิดขึ้นแลว ยอมเปนเรื่องที่จําเปนสําหรับทุกคน การเขาถึง

การบริการดูแลรักษา การปองกันการเจ็บปวยและการสงเสริมสุขภาพ จึงเปนส่ิงสําคัญ เพ่ือใหเกิดความ

สูญเสียตํ่าที่สุด

2.2.1 ความหมายของการประกันสุขภาพ

 การประกันสุขภาพ หมายถึง ประกันวินาศภัย (Non-Life Insurance) ประเภทหน่ึงที่บริษัท

ประกันภัยตกลงท่ีจะชดเชยคาใชจายท่ีเกิดขึ้น จากการรักษาพยาบาลของผูเอาประกันภัย ไมวาคา

รักษาพยาบาลน้ันจะเกิดข้ึนจากการเจ็บปวยจากโรคภัย หรือการบาดเจ็บจากอุบัติเหตุใหแก ผู เอา

ประกันภัย  ซ่ึงการจายเงินเหลาน้ี จะครอบคลุมต้ังแตการเจ็บปวยท่ีเกิดจากโรคภัยตาง ๆ ไปจนถึงอาการ

บาดเจ็บตาง ๆ เน่ืองมาจากอุบัติเหตุ ตามลักษณะการคุมครองท่ีผูเอาประกันภัยเลือกเอาไว โดยผูเอา

ประกันภัยตกลงจายคาเบี้ยประกันสุขภาพใหแกบริษัทประกันภัย

2.2.2 ลักษณะสาํคัญของการประกันสุขภาพ

 รูปแบบการใชและการใหบริการสุขภาพท่ีคนสวนใหญคุนเคยนั้น ปกติเม่ือเจ็บปวยก็จะเลือก

ไปใชบริการจากสถานพยาบาลประเภทใดประเภทหน่ึง เชน โรงพยาบาล หรือรานขายยา ซึ่งผูปวย หรือ

ผูใชบริการจายคาบริการใหกับผูใหบริการ คือ สถานพยาบาล แพทย บุคลากรสาธารณสุขประเภทอ่ืน

โดยตรง หรือการไปโรงพยาบาลของรัฐบาลและไมสามารถจายได ก็อาจใชสังคมสงเคราะหขอยกเวน

คาใชจาย

 สําหรับกรณีท่ีมีการประกันสุขภาพน้ัน นอกจากจะมีผูใชบริการและผูใหบริการแลว ยังมีผูให

ประกัน ซ่ึงเปนคนกลางในการทําหนาท่ีจัดการโดยการออกขอกําหนดเก่ียวกับการจายคาบริการ และอาจ

มีการเก็บเงินลวงหนา หรือขอกําหนดอ่ืน ๆ เชน การกําหนดเง่ือนไขเร่ืองการจายเงินและสิทธิประโยชน

กอนการใชบริการทางดานสุขภาพ เพ่ือจะไดรับความคุมครองคารักษาพยาบาลและการสูญเสียรายไดท่ี

เกิดจากการเจ็บปวยหรืออุบัติเหตุ
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2.2.3 ประเภทของการประกันสุขภาพและความคุมครองการประกันสุขภาพ

 การประกันสุขภาพแบงออกเปน 2 ประเภท คือ การประกันภัยอุบัติเหตุและสุขภาพหมู และ

การประกันภัยอุบัติเหตุและสุขภาพรายบุคคล โดยท้ัง 2 ประเภทใหความคุมครองเหมือนกัน ซ่ึงความ

คุมครองการประกันสุขภาพสามารถแบงออกไดเปน 3 ประเภท10 ดังน้ี

(1) การประกันภัยคารักษาพยาบาล (Medical Expense Insurance)

 คารักษาพยาบาลท่ีไดรับความคุมครองมีดังน้ี

· คารักษาตัวในโรงพยาบาล เน่ืองจากการบาดเจ็บจากอุบัติเหตุหรือปวยไข โดยจะชดเชย

คาใชจายอันเกิดจากคาหองและคาอาหาร คาบริการท่ัวไป และคาใชจายในกรณีท่ีมีการรักษาพยาบาล

ฉุกเฉินหลังการเกิดอุบัติเหตุ

· คาใชจายอันเกิดจากการผาตัด คาปรึกษาแพทยเก่ียวกับการผาตัด โดยจะชดเชย

คาใชจายอันเกิดจากคาธรรมเนียมผาตัด คาหองผาตัด และคาวางยาสลบ

· คาใชจายอันเกิดจากใหแพทยมาดูแล

· คาใชจายสําหรับการรักษาท่ีคลีนิค หรือแผนกผูปวยนอกของโรงพยาบาล เชน คา

วินิจฉัยโรคในหองทดลองตาง ๆ ขณะท่ีเปนผูปวยนอก

· คาใชจายสําหรับสูติกรรม

· คาใชจายสําหรับทันตกรรม

· การชดเชยคาใชจายท่ีเกิดจากการบริการโดยพยาบาลพิเศษขณะอยูในโรงพยาบาลหรือ

ท่ีบาน ภายหลังจากการรักษาตัวในโรงพยาบาล ท้ังน้ีตองเปนไปตามคําส่ังของแพทย

 การประกันสุขภาพโดยท่ัวไปน้ีจะไมคุมครองการเขาพักรักษาตัวท่ีไมไดเกิดจากการบาดเจ็บ

หรือปวยไข เชน การทําหมัน การทําศัลยกรรม การลดความอวน การพักผอน รวมท้ังการรักษาโรค

ประสาท กามโรค และการตรวจสายตา

(2) การประกันภัยการดูแลระยะยาว (Long-Term Care Insurance)

 การประกันภัยการดูแลระยะยาวใหความคุมครองผูเอาประกันภัยท่ีไมสามารถชวยเหลือ

ตัวเองในการปฏิบัติกิจวัตรประจําวันไดตอเน่ืองมาระยะเวลาหน่ึง เชน ไมสามารถอาบนํ้าได เอง

ไมสามารถเปล่ียนอริยาบทจากการนอนไปสูการน่ัง ไมสามารถรับประทานอาหารไดเอง เปนตน จะไดรับ

10 รศ.ดร. ฐิติวดี ชัยวัฒน. การบริหารความเสี่ยงภัย, หนา 194.
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การชดเชยคาสินไหมทดแทนเปนรายเดือน แตยกเวนในกรณีท่ีผูเอาประกันภัยไมสามารถชวยเหลือตนเอง

มาระยะเวลาหน่ึงกอนเริ่มทําการประกันภัย หรือหลังจากเริ่มทําประกันภัยซ่ึงยังอยูในชวงระยะเวลาการ

รอคอย ฆาตัวตาย พยายามฆาตัวตายหรือทํารายรางกายตนเอง เปนโรคเอดสหรือมีการติดโรค เปนโรค

พิษสุราเรื้อรัง กอการราย

(3) การประกันภัยการชดเชยรายไดจากการทุพพลภาพ (Disability Income Insurance)

 เปนการใหความคุมครองผูเอาประกันภัยท่ีสูญเสียรายไดและไมสามารถปฏิบัติงานได

เน่ืองจากการบาดเจ็บ เจ็บปวย หรือทุพพลภาพ โดยบริษัทประกันภัยจะจายคาสินไหมทดแทนเปน

รายเดือนใหแกผูเอาประกันภัย เพ่ือเปนการชดเชยรายไดท่ีขาดหายไปในระหวางทุพพลภาพ แตจะไม

คุมครองในกรณีท่ีผูเอาประกันภัยมีประวัติทุพพลภาพกอนท่ีจะทําประกันภัยเปนระยะเวาลา 2 ป

2.3 บทวิเคราะหความสัมพันธของการประกันชีวิตและการประกันสุขภาพ

การประกันชีวิต และการประกันสุขภาพ ตางก็เปนการประกันภัยดวยกันน้ัน เปนการบริหารความ

เส่ียง โดยจะโอนความเส่ียงภัยของผูเอาประกันภัยไปสูบริษัทประกันภัยเม่ือเกิดความเสียหายข้ึน แตไมได

เปนการทําใหความเส่ียงหรืออุบัติเหตุหายไป การประกันภัยจะชวยลดภาระคาใชจายและแกไขปญหา

เฉพาะหนาดานการเงิน ซ่ึงการประกันชีวิตและการประกันสุขภาพถึงแมจะเปนการประกันภัยเพ่ือบริหาร

ความเส่ียงเหมือนกัน แตหากไมไดมีวัตถุประสงค ท่ีเหมือนกัน การประกันชีวิตน้ันเปนการสรา ง

หลักประกันใหแกบุคคลท่ีอยูในอุปการะของเราและแกตัวเราเอง เปนการประกันตอความสูญเสีย เสียหาย

อันจะเกิดแกบุคคล หรือกลุมบุคคล โดยสัญญาจะชดเชยเม่ือผูเอาประกันมีการเสียชีวิต หรือมีชีวิตอยูจน

ครบกําหนดอายุตามสัญญา ในขณะท่ีการประกันสุขภาพน้ัน เปนสวนหน่ึงของการประกันวินาศภยั ซ่ึง

ไมไดมุงตอชีวิต เปนเพียงการท่ีผูรับประกันภัยทําสัญญายินยอมท่ีจะชดใชคาสินไหมทดแทน หรือชดใช

เงินจํานวนหน่ึงในกรณีท่ีเกิดความเสียหายเก่ียวกับท่ีเอาประกันภัย ใหแกผูเอาประกันภัย

2.4 แนวความคิดทางกฎหมายและกฎหมายภาษีอากรท่ีนํามาสูการกําหนดประเภทของการใหความ

คุมครอง

2.4.1 หลักเกณฑและเง่ือนไขทางกฎหมายเก่ียวกับการประกันชวิีตและการประกันสุขภาพ

แมกฎหมายไทยไดใหคําจํากัดความเก่ียวกับเงินไดท่ีพึงตองเสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาและ

กําหนดประเภทของเงินไดพึงประเมินท่ีครอบคลุมเงินไดท่ีพึงตองเสียภาษีไวอยางกวางขวาง ซ่ึงสอดคลอง

กับแนวคิดฐานภาษีเงินไดอยางกวาง อยางไรก็ตาม ฐานภาษีเงินไดอยางกวางขวางดังกลาวถูกทําใหแคบ

ลงเน่ืองจากถูกกัดกรอนโดยบทบัญญัติเก่ียวกับเงินไดท่ีไมถูกเก็บภาษี เพราะไปลดเงินไดของบุคคลท่ีตอง
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นํามาเสียภาษี ซ่ึงอาจเรียกได อีกอยางหน่ึงวา “ตัวบรรเทาภาระภาษี” ตัวบรรรเทาภาระภาษี

มีความหมายวา การลดลงในภาระภาษีซ่ึงถูกออกแบบมาเพ่ือสรางแรงจูงใจ11 โดยมีวัตถุประสงคหลัก 2

ประการ คือ เพ่ือสนับสนุนความเปนธรรมในการจัดเก็บภาษีและความเปนธรรมในการกระจายรายไดครั้ง

ใหม และเพ่ือประโยชนตอบุคคลหรือกิจกรรมใดโดยเฉพาะ ซ่ึงคาลดหยอน ถือเปนตัวบรรเทาภาระภาษี

อยางหน่ึง ดังท่ีมาตรา 47 แหงประมวลรัษฎากร ไดบัญญัติไวอยางชัดเจนวาการหักลดหยอนน้ัน หัก

ลดหยอน “เพื่อเปนการบรรเทาภาระภาษี”

การหักลดหยอน แตกตางจากคาใชจายตรงท่ีวาคาลดหยอนน้ีไมเปนตนทุนหรือเงินท่ีตองใชไป

เพ่ือใหไดมาซ่ึงเงินได โดยการหักลดหยอนข้ึนอยูกับสถานะของผูเสียภาษี ไมเกี่ยวของกับเงินไดพึงประเมิน

ของผูเสียภาษี เพ่ือเปนการบรรเทาภาระภาษีตามสถานะของผูเสียภาษีแตละบุคคล เปนผลทําใหผูเสีย

ภาษีอาจเสียภาษีนอยลง หรืออาจจะไมตองเสียภาษีก็ได คาลดหยอนเปนเครืองมือท่ีรัฐบาลใชในยามใดท่ี

รัฐบาลเห็นวาประชาชนตองเผชิญหนากับปญหาเศรษฐกิจ รายไดไมพอกับรายจายท่ีเพ่ิมข้ึน รัฐบาลก็อาจ

เสนอแกกฎหมายใหเพ่ิมคาลดหยอนมากขึ้น เพราะเม่ือคาลดหยอนเพิ่มขึ้น เงินไดสุทธิท่ีจะนําไปเสียภาษีก็

ลดนอยลง สงผลใหภาษีท่ีประชาชนตองเสียนอยลง และมีเงินไวสําหรับใชจายมากข้ึน ทําใหสินคาและ

บริการก็ขายไดเพิ่มขึ้น มีการจางงานเพิ่มขึ้น สงผลใหเศรษฐกิจดีขึ้น ดังนั้น การมีคาลดหยอนนอกจากจะ

เปนเครื่องมือในการบรรเทาภาระภาษีแลว ยังเปนเครื่องมือของรัฐบาลในการกระตุนเศรษฐกิจอีกดวย อีก

ท้ังยังเปนเคร่ืองมือในการสงเสริมใหประชาชนสรางความม่ันคงใหแกชีวิตและครอบครัว สงเสริม

การศึกษา และชวยเหลือเก้ือกูลกันดวย โดยมีการหักลดหยอนในกรณีตาง ๆ แตกตางกันออกไป ฉะน้ัน

วัตถุประสงคท่ีแทจริงของการกําหนดใหมีคาลดหยอนภาษีเงินไดสวนบุคคลไวในกฎหมายน้ัน เปนการ

รับประกันวา ผูท่ีมีความสามารถในการเสียภาษีนอยมีเงินไดพอเพียงตอการยังชีพกอนที่จะจายภาษี

การหักลดหยอนเบ้ียประกันชีวิตและคาลดหยอนเบ้ียประกันสุขภาพ เปนมาตรการทางภาษีของ

รัฐบาล เปนเครื่องมืออยางหนึ่งของรัฐบาลในการลดภาระคาใชจายของภาครัฐ คาเบี้ยประกันชีวิตนั้นเปน

คาลดหยอนตามรายการประเภทแรกท่ีนํามาใหหักลดหยอนได ซ่ึงสามารถนํามาหักลดหยอนภาษีไดต้ังแต

ปภาษี 2515 เปนจํานวน 4,000 บาท โดยมีการปรับเพ่ิมคาลดหยอนเปนจํานวน 7,000 บาท ในปภาษี

2529 และเพ่ิมอีกเปนจํานวน 10,000 บาทในปภาษี 2534 จนถึงปภาษ ี2545 สามารถหักลดหยอนได

ตามจริงไมเกิน 100,000 บาท ซ่ึงใชจนถึงปจจุบัน ในขณะท่ีเบ้ียประกันสุขภาพ เร่ิมสามารถหักลดหยอน

11 จิรศักด์ิ รอดจันทร, ภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา : หลักการและบทวิเคราะห (กรุงเทพมหานคร: สํานักพิมพหงจุฬาลงกรณมหาวิทยาลัย

, 2556). หนา 113.
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ไดเฉพาะเบี้ยประกันสุขภาพบิดามารดาและคูสมรสของผูมีเงินได ไมเกิน 15,000 บาทในปภาษี 2549

และใชจนถึงปจจุบัน และในปภาษี 2560 สามารถลดหยอนสําหรับคาเบ้ียประกันสุขภาพของผูมีเงินได

ตามจริงไมเกินจํานวน 15,000 บาท จะเห็นไดวารัฐบาลมีการเพ่ิมประเภทของคาลดหยอน และจํานวน

ของคาลดหยอนเปนจํานวนท่ีสูงขึ้น ซ่ึงคาลดหยอนประกันภัย เปนคาลดหยอนประเภทเสริมสรางความ

ม่ันคงแกชีวิตและครอบครัว โดยจะเห็นไดวาคาใชจายประเภทน้ีถาหากรัฐบาลตองการใหผูเสียภาษีไดรับ

การประกันภัยตาง ๆ รัฐบาลสามารถกระทําไดโดยการอนุมัติเงินชวยเหลือเปนการเฉพาะใหเพ่ือเปาหมาย

ดังกลาว โดยจะปรากฎเปนรายจายสาธารณะของรัฐบาล ซ่ึงหากรัฐบาลไมตองการท่ีจะจายเงินออกมา

โดยตรง รัฐบาลสามารถออกกฎหมายกําหนดใหผูเสียภาษีสามารถทําการหักลดหยอนสําหรับเงินไดท่ีจาย

เปนคาทําประกันภัยเพ่ือลดภาษีท่ีตองเสียแทน ผลทางเศรษฐกิจของท้ัง 2 วิธจีะเหมือนกันคือ ประชาชน

ไดรับการทําประกันสุขภาพเหมือนกัน

2.4.2 มาตรการภาษีเงินไดเพ่ือความเปนธรรม

เพ่ือขจัดหรือบรรเทาปญหาความเหล่ือมลํ้าและความไมเทาเทียมกันในสังคมระหวางผูมีฐานะ

และรายไดท่ีแตกตางกัน การจัดเก็บภาษีเปนวิธีการหน่ึงท่ีชวยขจัดหรือบรรเทาปญหาดังกลาว เชน

การจดัเก็บภาษีเงินไดนิติบุคคลธรรมดาโดยใชอัตรากาวหนา กลาวคือจัดเก็บตามความสามารถของผูมีเงิน

ได โดยผูมีรายไดนอยก็จะเสียภาษีในอัตราที่ตํ่า สวนผูมีรายไดมากจะเสียภาษีในอัตราท่ีสูง ซ่ึงทําใหเกิด

ความเปนธรรมในสังคม

2.4.2.1 หลักภาษีอากรท่ีดี

รัฐธรรมนูญเกือบทุกฉบับมักบัญญัติใหประชาชนมีหนาท่ีตองเสียภาษีอากรตามท่ี

กฎหมายบัญญัติ ในการบัญญัติกฎหมายภาษีอากรท่ีดีน้ัน มีหลักการบางประการที่ควรคํานึงถึง เพ่ือให

ประชาชนมีความสมัครใจในการเสียภาษีอากร และใหกฎหมายดังกลาวใชบังคับไดอยางมีประสิทธิภาพ

ตามหลักภาษีอากรท่ีดี 4 ประการของ Adam SMITH นักเศรษฐศาสตรชาวอังกฤษ ซ่ึงมีแนวคิดในการ

สรางความเสมอภาคและความเปนธรรมในสังคม อันไดแก12

1. หลักความเปนธรรม (Equity)13

 มีแนวปฏิบัติในการจัดเก็บภาษีตามหลักความยุติธรรมและพิจารณาความสามารถในการ

เสียภาษีของผูเสียภาษี ซ่ึงตองเปนหลักเกณฑท่ีบังคับไดโดยท่ัวกัน ท้ังน้ีการยกเวนภาษีหรือการเพ่ิมอัตรา

12 ศุภลกัษณ พินิจภูวดล, กฎหมายภาษีอากร (กรุงเทพมหานคร: บริษัท ที.เค.เอส. สยามเพรส แมเนจเมนท จํากัด, 2556), หนา 54.
13 เร่ืองเดียวกัน, หนา 54.
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ภาษี ผูบัญญัติกฎหมายตองพึงระวังโดยคํานึงถึงจํานวนภาษีข้ันตํ่าท่ีประชาชนทุกคนควรแบกรับในจํานวน

ท่ีเทาเทียมกัน ฉะน้ันการพิจารณาหลักเกณฑท่ีจะนํามาใชเปนเคร่ืองมือวัดความสามารถของผูเสียภาษีน้ัน

ตองพิจารณาหลักความยุติธรรมควบคูไปกับหลักความเสมอภาคดวย

หลักความเปนธรรมในการพิจารณาจากการจัดเก็บภาษี แบงออกไดเปน 2 ลักษณะ คือ

หลักความเปนธรรมโดยสมบูรณ (Principle of absolute equity) ซ่ึงมีแนวคิดวาผูเสียภาษีควรตองเสีย

ภาษีเปนจํานวนเงินท่ีเทากัน เพราะภาระคาใชจายของรัฐควรตองกระจายแกผูเสียภาษีทุกคนดวยจํานวน

ท่ีเทาเทียมกัน โดยหลักน้ีจะใชไดดีก็ตอเม่ือประชาชนมีสถานะทางเศรษฐกิจท่ีเทาเทียมกัน แตในทาง

ปฏิบัติน้ันประชาชนไมไดมีสถานะท่ีเทาเทียมกัน ซ่ึงการใชหลักน้ีอาจกอใหเกิดความไมเปนธรรมขึ้นใน

สังคม

หลักความเป นธรรมสัมพันธ  (Modified equity  principle)  เปนการ จัดเ ก็บตา ม

ผลประโยชนท่ีผูเสียภาษีไดรับจากการบริการของรัฐ ซ่ึงหากใครไดรับประโยชนจากการบริการใดของรัฐ

มาก ก็จะตองเสียมาก และหากผูไดรับประโยชนนอย ก็ควรท่ีจะเสียภาษีนอย หรือตามกําลังความสามารถ

ของผูเสียภาษี โดยการใชการเสียสละความพึงพอใจของผูเสียภาษีเปนเครื่องวัด

จะเหน็ไดวาภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาใชหลักความเปนธรรมสัมพันธท่ีใชความสามารถของ

แตละบุคคลในการเสียภาษีเงินไดมาใช เน่ืองจากใชอัตราภาษีเปนแบบขั้นบันได ซ่ึงจะเสียภาษีมากหรือ

นอยก็ขึ้นอยูกับสถานะของผูมีเงินได อยางไรก็ตามรัฐบาลก็มีการกําหนดหักคาใชจายและคาลดหยอนตาง ๆ

เพ่ือท่ีจะบรรเทาภาระภาษีใหแกผูมีเงินได ซ่ึงผูเขียนเห็นวาการท่ีนําเบ้ียประกันสุขภาพตามจํานวนท่ีจาย

จริง มาใชหักลดหยอน แตไมเกินจํานวน 15,000 บาทน้ัน เปนการบรรเทาภาระภาษีของผูมีหนาท่ีเสีย

ภาษีและบรรเทาภาระคาใชจายดานสุขภาพของรัฐไดอีกดวย

2. หลักความแนนอน (Certainty)

ภาษีท่ีจัดเก็บตองมีความชัดเจนและแนนอน โดยอยูบนพ้ืนฐานของความสมเหตุสมผล มี

หลักเกณฑใหผูเสียภาษีใชเปนแนวปฏิบัติเพ่ือไมใหกระทําตามอําเภอใจ เชน ฐานภาษี การคํานวณ วิธีการ

จัดเก็บ และการกําหนดเวลาในการเสียภาษี เปนตน ซ่ึงควรท่ีจะสอดคลองกับหลักความสะดวกดวย

อีกท้ังเปนการปองกันมิใหเจาหนาท่ีของรัฐใชอํานาจโดยมิชอบอีกดวย ซ่ึงหากรัฐมีนโยบายท่ีไมแนนอน

หรือเปล่ียนแปลงนโยบายอยูบอยครั้ง ก็ยอมทําใหธุรกิจเอกชนไดรับความกระทบกระเทือน และไมม่ันใจ

ในการลงทุน14

14 เร่ืองเดียวกัน, หนา 55.
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ผูเขียนเห็นวา การใหสิทธิลดหยอนเบ้ียประกันสุขภาพ ควรท่ีจะกําหนดจํานวนท่ีชัดเจนและ

แนนอน โดยไมควรนํามารวมคํานวณกับคาเบี้ยประกันชีวิต ซ่ึงมีวัตถุประสงคท่ีแตกตางกัน เพราะไมไดอยู

บนพ้ืนฐานของความสมเหตุสมผล ซ่ึงการแยกรวมคํานวณน้ันจะทําใหทราบผลกระทบจากการใชสิทธิ

ลดหยอนเบ้ียประกันสุขภาพไดอีกดวย

3. หลักความสะดวก (Convenience)

การเสียภาษีควรตองคํานึงถึงความสะดวกของผูเสียภาษีอากร ท้ังในเรื่องของวิธีการชําระภาษี

ชวงเวลา และสถานท่ี โดยจะตองสอดคลองและประสานกันกับหลักความแนนอนดวย ซ่ึงปจจุบันสามารถ

ย่ืนแบบเสียภาษีผานทางอินเตอรเน็ตได เปนการเพ่ิมชองทางการรับชาํระภาษีและอํานวยความสะดวกแก

ผูเสียภาษี อีกท้ังยังสามารถแนบเอกสารประกอบการยื่นแบบแสดงรายการไดอีกดวย เชน ใบเสร็จรับเงิน

ท่ีจายเปนคาเบี้ยประกันสุขภาพ เปนตน15

4. หลักความประหยัด (Economy)

ภาษีอากรท่ีรัฐจัดเก็บ ท้ังรัฐและผูเสียภาษีตองมีภาระคาใชจายใหนอยท่ีสุด และตองมี

มาตรการการควบคุมคาใชจายในการจัดเก็บและตองมีระบบการตรวจสอบท่ีมีประสิทธิภาพใหมากท่ีสุด

เพ่ือกอใหเกิดประโยชนในตอระบบภาษี16

ผูเขียนเขียนเห็นวาการใหสิทธิลดหยอนเบ้ียประกันสุขภาพสําหรับผูมีเงินได ไมไดทําใหเกิด

คาใชจายเก่ียวกับภาษีมากนัก โดยรัฐอาจมีเพียงคาใชจายสําหรับการแกไขในแบบแสดงรายการเสียภาษี

และการแกไขระบบการยื่นแบบแสดงรายการ ในสวนของเบี้ยประกันสุขภาพ และคาใชจายในการจัดเก็บ

รักษาเอกสารประกอบการย่ืนแบบแสดงรายการ เปนตน สวนของผูเสียภาษีก็มีหนาท่ีท่ีจะตองเก็บรักษา

เอกสารประกอบการย่ืนแบบแสดงรายการเชนกัน เพ่ือนํามาใชสิทธิลดหยอน

2.4.2.2 หลักความเสมอภาคทางภาษีอากร17

หลักความเสมอภาคทางภาษีอากรน้ันไดพิจารณาถึงขอบเขตหลักความเสมอภาค

ในทางกฎหมาย โดยมีท่ีมาจากหลักความเสมอภาคในทางกฏหมาย และหลักความเปนธรรมทางสังคม ซึ่ง

กําหนดใหบุคคลยอมมีสิทธิในการมีโอกาสเทาเทียมกันนับต้ังแตเกิด อันเปนเรื่องเก่ียวกับสิทธิทาง

ธรรมชาติ กลาวคือ การท่ีองคกรตาง ๆ ของรัฐตองปฏิบัติตอบุคคลท่ีเหมือนกันในสาระสําคัญอยาง

15 เร่ืองเดียวกัน, หนา 56.
16 เร่ืองเดียวกัน, หนา 56.
17 เร่ืองเดียวกัน, หนา 98.
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เดียวกัน และปฏิบัติตอบุคคลท่ีแตกตางกันในสาระสําคัญแตกตางกันออกไปตามลักษณะเฉพาะของแตละ

คน

สําหรับประเทศไทยน้ัน รัฐธรรมนูญแหงราชอาณาจักรไทย พุธศักราช 2550 ไดมีการ

บัญญัติในเรื่องความเสมอภาคไวในมาตรา 30 วา

“บุคคลยอมเสมอกันในกฏหมายและไดรับความคุมครองตามกฎหมายเทาเทียมกัน

ชายและหญิงมีสิทธิเทาเทียมกัน

การเลือกปฏิบัติโดยไมเปนธรรมตอบุคคลเพราะเหตุแหงความแตกตางในเร่ืองถ่ิน

กําเนิด เชื้อชาติ ภาษา เพศ อายุ ความพิการ สภาพทางกายหรือสุขภาพ สถานะของบุคคล ฐานะทาง

เศรษฐกิจหรือสังคม ความเชื่อทางศาสนา การศึกษาอบรม หรือความคิดเห็นทางการเมืองอันไมขัดตอ

บทบัญญัติแหงรัฐธรรมนูญจะกระทํามิได

มาตรการท่ีรัฐกําหนดข้ึนเพ่ือขจัดอุปสรรคหรือสงเสริมใหบุคคลสามารถใชสิทธิและ

เสรีภาพไดเชนเดียวกับบุคคลอ่ืน ยอมไมถือเปนการเลือกปฏิบัติโดยไมเปนธรรมตามวรรคสาม”

ดังน้ัน อาจกลาวไดวาหลักความเสมอภาคทางภาษีวาหมายถึง การท่ีบทบัญญัติ

กฎหมายภาษีอากรตองมีลักษณะท่ัวไปมิใชกฎหมายท่ีมีลักษณะเปนการเลือกปฏิบัติท่ีไมเปนธรรมโดยยก

เหตุจากการมีถิ่นกําเนิด เชื้อชาติ ศาสนา ฯลฯ ดังน้ัน ฝายนิติบัญญัติจึงสามารถกําหนดบทบัญญัติ

กฎหมายภาษีอากร (ระบบภาษี) ท่ีบังคับใชแกบุคคลแตกตางกันไดหากบุคคลน้ันมีสาระสําคัญ หรือ

พฤติกรรมทางเศรษฐกิจแตกตางกัน ไมวาจะเปนสภาพทางครอบครัว สถานภาพท่ีเก่ียวของกับการ

ประกอบอาชีพ รวมถึงการออกมาตรการทางกฎหมายภาษีเพ่ือกระตุนเศรษฐกิจตามสภาวการณ ท่ี

เปล่ียนไป

การใหสิทธิลดหยอนเบ้ียประกันสุขภาพมารวมกับการใหสิทธิลดหยอนเบ้ียประกัน

ชีวิตน้ี ผูเขียนเห็นวาขัดตอหลักความเสมอภาคทางภาษีอากร เน่ืองจากมีวัตถุประสงคของการประกันไม

เหมือนกัน เน่ืองจากการประกันชีวิตน้ันเปนเร่ืองของการทรงชีพหรือมรณะของผูเอาประกันภัยเปนสําคัญ

ในขณะท่ีการประกันสุขภาพน้ัน มีวัตถุประสงคเพ่ือเปนการบรรเทาภาระคาใชจายของตนเองหรือ

ครอบครัวในยามเจ็บปวย เม่ือมีวัตถุประสงคท่ีแตกตางกันอยางมีสาระสําคัญน้ันไมควรท่ีจะนํามาใชสิทธิ

ลดหยอนรวมกัน
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บทท่ี 3

การไดรับสิทธิประโยชนทางภาษีดานการประกันชีวิตและประกันสุขภาพตามกฎหมายไทยและ

ตางประเทศ

 ในบทน้ีจะกลาวถึงการใหสิทธิประโยชนทางภาษีดานการประกันชีวิตและประกันสุขภาพตาม

กฎหมายไทย และกฏหมายตางประเทศ ซ่ึงตางประเทศท่ีนํามาเลือกศึกษา คือ ประเทศออสเตรเลียและ

ประเทศญ่ีปุน โดยท้ังสองประเทศตางเปนประเทศท่ีพัฒนาแลว และมีระบบประกันสุขภาพท่ี มี

ประสิทธิภาพ ผูเขียนจึงไดศึกษาหลักการ แนวคิด และแนวทางการใหสิทธิประโยชนทางภาษีดานการ

ประกันสุขภาพ เพ่ือนํามาปรับใชกับการใหสิทธิประโยชนทางภาษีดานการประกันสุขภาพของประเทศไทย

3.1 หลักเกณฑและเง่ือนไขการไดรับสิทธิประโยชนทางภาษีเงินไดเก่ียวกับการประกันภัยตามกฎหมาย

ไทย

ในปจจุบันสิทธิประโยชนทางภาษีท่ีเก่ียวของกับการประกันภัยตามประมวลรัษฎากรของไทย มีอยู

ดวยกัน 2 แบบ ไดแก สิทธิประโยชนทางภาษีสําหรับเบ้ียประกันชีวิต และเบ้ียประกันสุขภาพ

3.1.1 สิทธิประโยชนทางภาษีสําหรับเบี้ยประกันชีวิต

รัฐบาลมีกําหนดมาตรการภาษีเก่ียวกับการทําประกันชีวิต โดยใหหักคาลดหยอนไดสําหรับ

เบ้ียประกันท่ีผูมีเงินไดจายไปสําหรับการประกันชีวิต เน่ืองจากรัฐตองการสงเสริมและสนับสนุนใหผูมีเงิน

ไดทําประกันชีวิต เพ่ือเปนทางเลือกในการสะสมเงินออม เพ่ือเปนการสรางหลักประกันความม่ันคงในยาม

เกษียณอายุ ดังน้ันจึงไดกําหนดมาตรการทางภาษีท่ีเก่ียวกับการทําประกันชีวิต โดยการทําประกันชีวิตท่ี

สามารถนํามาลดหยอนไดมี 2 แบบคือ การประกันชีวิตแบบท่ัวไป และการประกันชีวิตแบบบํานาญ ท้ังนี้

หลักเกณฑตองเปนไปตามที่กฎหมายกําหนด

การประกันชีวิตแบบท่ัวไป กําหนดในมาตรา 47 (1) (ง)18 แหงประมวลรัษฎากร ใหผูมีเงินได

สามารถหักลดหยอนเบ้ียประกันชีวิตไดตามจํานวนท่ีจายจริง แตไมเกิน 10,000 บาท และไดรับยกเวน

18 มาตรา 47 (1) (ง) แหงประมวลรัษากรบัญญัติวา “เงินไดพึงประเมินตามมาตรา 40 เม่ือไดหักตามมาตรา 42 ทวิ ถึงมาตรา 46 แลว

เพ่ือเปนการบรรเทาภาระภาษี ใหหักลดหยอนเบี้ยประกันภัยท่ีผูมีเงินไดจายไปในปภาษีสําหรับการประกันชีวิตของผูมีเงินไดตามจํานวน

ท่ีจายจริงแตไมเกิน 10,000 บาท ท้ังน้ีเฉพาะในกรณีที่กรมธรรมประกันชีวิตมีกําหนดเวลาต้ังแตสิบปข้ึนไป และการประกันชีวิตน้ันได

เอาประกันไวกับผูรับประกันภัยท่ีประกอบกิจการประกันชีวิตในราชอาณาจักร

ในกรณีสามีหรือภริยาของผูมีเงินไดมีการประกันชีวิตและความเปนสามีภริยาไดมีอยูตลอดปภาษี ใหหักลดหยอนไดดวยสําหรับเบี้ย

ประกันท่ีจายสําหรับการประกันชีวิตของสามีหรือภริยาน้ันตามเกณฑในวรรคหน่ึง”
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เงินไดหลังหักคาใชจายในสวนที่เกิน 10,000 บาท แตไมเกิน 90,000 บาท ท้ังน้ีกรมธรรมประกันชีวิตตอง

มีกําหนดเวลาต้ังแต 10 ป ขึ้นไป และตองทําประกันชีวิตไวกับผูรับประกันภัยท่ีประกอบกิจการประกัน

ชีวติในไทย ตามขอ 2(61) ของกฎกระทรวง ฉบับท่ี 126 (พ.ศ.2509)19  ซ่ึงตองเปนไปตามประกาศอธิบดี

กรมสรรพากร เก่ียวกับภาษีเงินได (ฉบับท่ี 172) แกไขเพ่ิมเติมโดยประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เก่ียวกับ

ภาษีเงินได (ฉบับท่ี 235)

หากเบ้ียประกันภัยท่ีจายเปนเบ้ียประกันภัยสําหรับการประกันชีวิตแบบบํานาญ ใหยกเวน

เงินไดไมตองนํามารวมคํานวณเพ่ือเสียภาษีเงินไดเพ่ิมข้ึนอีก ในอัตรารอยละ 15 ของเงินไดพึงประเมินแต

ไมเกิน 200,000 บาท ท้ังนี้ เม่ือรวมคํานวณกับเงินไดที่ไดรับยกเวนไมตองรวมคํานวณเพื่อเสียภาษีเงินได

สําหรับกรณีท่ีผูมีเงินไดจายเปนเงินสะสมเขากองทุนสํารองเล้ียงชีพตามกฎหมายวาดวยกองทุนสํารอง

เล้ียงชีพ หรือเงินสะสมเขากองทุนบําเหน็จบํานาญขาราชการตามกฎหมายวาดวยกองทุนบําเหน็จบํานาญ

ขาราชการ หรือเงินสะสมเขากองทุนสงเคราะหตามกฎหมายวาดวยโรงเรียนเอกชนแลวแตกรณีหรือเงิน

คาซ้ือหนวยลงทุนในกองทุนรวมเพ่ือการเลี้ยงชีพตามกฎหมายวาดวยหลักทรัพยและตลาดหลักทรัพยแลว

ตองไมเกิน 500,000 บาท ในปภาษีเดียวกัน การไดรับยกเวนใหเปนไปตามหลักเกณฑและวิธีการท่ีอธิบดี

กําหนด20 ดังตอไปน้ี

19 กฎกระทรวงฉบับท่ี 126 (พ.ศ. 2509) ขอ 2 (61) บัญญัติไววา “เงินไดเทาที่ผูมีเงินไดจายเปนเบ้ียประกันภัยในปภาษี สําหรับการ

ประกันชีวิตของผูมีเงินไดตามจํานวนท่ีจายจริง เฉพาะสวนท่ีเกินหน่ึงหม่ืนบาทแตไมเกินเกาหม่ืนบาท โดยกรมธรรมประกันชีวิตตองมี

กําหนดเวลาต้ังแตสิบปข้ึนไป และการประกันชีวิตน้ันไดเอาประกันไวกับผูรับประกันภัยท่ีประกอบกิจการประกันชีวติในราชอาณาจักร

ท้ังน้ี สําหรับเบีย้ประกันภัย ท่ีไดจายต้ังแตวันท่ี 1 มกราคม พ.ศ. 2551 เปนตนไป และใหเปนไปตามหลักเกณฑ และวิธีการท่ีอธิบดี

กําหนด

หากเบีย้ประกันภัยทีจ่ายตามวรรคหน่ึง เปนเบ้ียประกันภัยสําหรับการประกันชีวิตแบบบํานาญที่จายตั้งแตวันที่ 1 มกราคม พ.ศ.

2553 เปนตนไป ใหเงินไดไดรับยกเวนไมตองนํามารวมคํานวณเพ่ือเสียภาษีเงินไดเพ่ิมข้ึนอีก ในอัตรารอยละสิบหาของเงินไดพึงประเมิน

แตไมเกินสองแสนบาท ทัง้น้ี เม่ือรวมคํานวณกับเงินไดท่ีไดรับยกเวนไมตองรวมคํานวณเพ่ือเสียภาษีเงินไดสําหรับกรณีท่ีผูมีเงินไดจาย

เปนเงินสะสมเขากองทุนสํารองเล้ียงชีพตามกฎหมายวาดวยกองทุนสํารองเลี้ยงชีพตาม (35) หรือเงินสะสมเขากองทุนบําเหน็จบํานาญ

ขาราชการตามกฎหมายวาดวยกองทุนบําเหน็จบํานาญขาราชการตาม (43) หรือเงินสะสมเขากองทุนสงเคราะหตามกฎหมายวาดวย

โรงเรียนเอกชนตาม (54) แลวแตกรณีหรือเงินคาซือ้หนวยลงทุนในกองทุนรวมเพ่ือการเล้ียงชีพตามกฎหมายวาดวยหลักทรัพยและ

ตลาดหลักทรัพยตาม (55) แลว ตองไมเกินหาแสนบาท ในปภาษีเดียวกัน การไดรับยกเวนตามวรรคสอง ใหเปนไปตามหลักเกณฑและ

วิธีการท่ีอธิบดีกําหนด”
20 ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีเงินได (ฉบับที ่172) เรื่อง กําหนดหลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไข เพื่อการยกเวนภาษีเงิน

ได สําหรับเงินได เทาที่ไดจายเปนเบี้ยประกันชีวิตของผูมีเงินไดตามขอ 2(61) แหงกฎกระทรวง ฉบับที่ 126 (พ.ศ.2509) ออกตามความ

ในประมวลรัษฎากร วาดวยการยกเวนรัษฎากร ประกาศ ณ วันที่ 30 ธันวาคม 2551 มีผลบังคับใชตั้งแตวันท่ี 1 มกราคม 2551 เปนตน



22

(1) กรมธรรมประกันชีวิตท่ีมีความคุมครองอ่ืนเพ่ิมเติม คาเบ้ียประกันภัยท่ีจายสําหรับความคุมครอง

อ่ืนเพิ่มเติมดังกลาว ไมสามารถยกเวนภาษีสําหรับเบ้ียประกันภัยดังกลาวได

(2) กรมธรรมประกันชีวิตท่ีมีการรับเงินหรือผลประโยชนตอบแทนคืนในระหวางอายุกรมธรรม ตอง

เปนไปตามเง่ือนไขดังนี้

(ก) กรณีไดรับเงินหรือผลประโยชนตอบแทนคืนทุกป จะตองไมเกินรอยละ 20 ของเบ้ียประกัน

ชีวิตรายป หรือ

(ข) กรณีไดรับเงินหรือผลประโยชนตอบแทนคืนตามชวงระยะเวลาท่ีผูรับประกันภัยกําหนด

นอกจาก (ก) เชน ราย 2 ป 3 ป หรือ 5 ป เปนตน จะตองไมเกินรอยละ 20 ของเบ้ียประกันชีวิตสะสม

ของแตละชวงระยะเวลาท่ีผูรับประกันภัยกําหนดใหมีการจายเงินหรือผลประโยชนตอบแทนคืน หรือ

(ค) กรณีไดรับเงินหรือผลประโยชนตอบแทนคืนท่ีไมเปนไปตาม (ก) หรือ (ข) ผลรวมของเงินหรือ

ผลประโยชนตอบแทนสะสมต้ังแตปแรกถึงปท่ีมีการจายเงินหรือผลประโยชนตอบแทนคืน ตองไมเกิน

รอยละ 20 ของเบ้ียประกันชีวิตสะสมท้ังหมดในชวงระยะเวลาดังกลาว

ท้ังน้ี เงินหรือผลประโยชนตอบแทนคืนตาม (ก) และหรือ (ข) และหรือ (ค) ไมรวมเงินปนผล

ตามกรมธรรมประกันชีวิตท่ีไดรับตามเง่ือนไขในกรมธรรมประกันชีวิต หรือเงินหรือผลประโยชน

ตอบแทนท่ีจายเม่ือส้ินสุดการจายเบ้ียประกันชีวิตแลว แตผูเอาประกันภัยยังคงไดรับความคุมครอง

ตามระยะเวลาท่ีกําหนดในสัญญาประกันชีวิต หรือเงินหรือผลประโยชนตอบแทนที่จายเม่ือสิ้นสุดอายุ

กรมธรรม

(3) ใหไดรับยกเวนภาษีตลอดปภาษี ไมวากรณีท่ีจะไดรับยกเวนภาษีนั้นจะมีอยูตลอดปภาษีหรือไม

(4) กรณีสามีหรือภริยามีเงินไดฝายเดียว ใหยกเวนภาษีใหแกสามีหรือภริยาซ่ึงเปนฝายผูมีเงินได

เต็มจํานวนตามท่ีจายจริงเฉพาะสวนท่ีเกิน 10,000 บาท แตไมเกิน 90,000 บาท ในกรณีสามีหรือภริยา

ของผูมีเงินไดมีการประกันชีวิตและความเปนสามีภริยาไดมีอยูตลอดปภาษี สามีหรือภริยาซ่ึงเปนฝายผูมี

เงินไดมีสิทธิหักลดหยอน สําหรับเบี้ยประกันชีวิตของสามี หรือภริยาฝายที่ไมมีเงินไดตามจํานวนท่ีจายจริง

แตไมเกิน 10,000 บาท ตามมาตรา 47 (1) (ง) แหงประมวลรัษฎากร

ไป และแกไขเพิ่มเติมโดยประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีเงินได (ฉบับท่ี 235) ประกาศ ณ วันที่ 31 มกราคม 2556 มีผล

บังคับใชสําหรับเงินไดพึงประเมินตั้งแตป พ.ศ. 2555 เปนตนไป
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(5) กรณีสามีภริยาตางฝายตางมีเงินได

(ก) ถาตางฝายตางย่ืนรายการเก่ียวกับเงินไดพึงประเมินท่ีตนไดรับในปภาษีท่ีลวงมาตามวรรค

หน่ึงของมาตรา 57 ฉ แหงประมวลรัษฎากร ใหตางฝายตางไดรับยกเวนภาษีตามจํานวนท่ีจายจริง เฉพาะ

สวนท่ีเกิน 10,000 บาท แตไมเกิน 90,000 บาท ซ่ึงไมเกินเงินไดพึงประเมินของแตละคนหลังจากหัก

คาใชจายตามมาตรา 42 ทวิ ถึงมาตรา 46 แหงประมวลรัษฎากรแลว

(ข) ถาตางฝายตางย่ืนรายการเก่ียวกับเงินไดพึงประเมินเฉพาะสวนท่ีเปนเงินไดพึงประเมินตาม

มาตรา 40 (1) แหงประมวลรัษฎากรโดยไมถือเปนเงินไดของอีกฝาย หน่ึงตามวรรคสามของมาตรา 57 ฉ

แหงประมวลรัษฎากร ใหตางฝายตางไดรับยกเวนภาษี ตามจํานวนท่ีจายจริง เฉพาะสวนท่ีเกิน 10,000

บาท แตไมเกิน 90,000 บาทซ่ึงไมเกินเงินไดพึงประเมินของแตละคนหลังจากหักคาใชจายตามมาตรา 42

ทวิ ถึงมาตรา 46 แหงประมวลรัษฎากรแลว

(ค) ถาสามีภริยาตกลงย่ืนรายการและเสียภาษีรวมกัน โดยถือเอาเงินไดพึงประเมินของตนเปน

เงินไดของสามีหรือภริยาอีกฝายหน่ึงตามวรรคสามของมาตรา 57 ฉ แหงประมวลรัษฎากร ใหผูมีเงินได

ไดรับยกเวนภาษีตามจํานวนท่ีจายจริง เฉพาะสวนท่ีเกิน 10,000 บาท แตไมเกิน 90,000 บาท และไดรับ

ยกเวนภาษีสวนของสามีหรือภริยาไดตามจํานวนท่ีจายจริง เฉพาะสวนท่ีเกิน 10,000 บาท แตไมเกิน

90,000 บาทซ่ึงไมเกินเงินไดพึงประเมินของแตละคนหลังจากหักคาใชจาย ตามมาตรา 42 ทวิ ถึงมาตรา

46 แหงประมวลรัษฎากรแลว

การไดรับยกเวนภาษีตามประกาศน้ี ผูมีเงินไดตองมีหลักฐานจากผูรับประกันภัยท่ีพิสูจนไดวา

มีการจายเบี้ยประกันชีวิต กรณีกรมธรรมประกันชีวิตท่ีมีความคุมครองอ่ืนเพ่ิมเติมหลักฐานตามวรรคหนึ่ง

ตองระบุจํานวนเบ้ียประกันชีวิตและเบี้ยประกันภัยท่ีจายสําหรับความคุมครองอื่นเพิ่มเติมแยกออกจากกัน

กรณีกรมธรรมประกันชีวิตท่ีมีการรับเงินหรือผลประโยชนตอบแทนคืนในระหวางอายุกรมธรรม หลักฐาน

ตามวรรคหน่ึงตองระบุเงื่อนไขตามขอ (2) ดวย

3.1.2 สิทธิประโยชนทางภาษีสําหรับเบี้ยประกันสุขภาพ

ในอดีตน้ัน รัฐบาลไดเล็งเห็นความสําคัญของสถาบันครอบครัว เพ่ือสนับสนุนและเสริมสราง

ใหสถาบันครอบครัวมีความเขมแข็ง จึงไดกําหนดมาตรการทางภาษีท่ีเก่ียวกับการเล้ียงดูบิดามารดาหรือ

บุตร แตในปจจุบันรัฐบาลไดสนับสนุนและเสริมสรางใหผูมีเงินไดทําประกันสุขภาพดวย เพื่อชวยลดภาระ
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ในดานคารักษาพยาบาลของประชาชน ตลอดจนเปนการลดภาระทางการคลังของภาครัฐในการดูแล

สุขภาพประชาชน จึงไดกําหนดมาตรการทางภาษีเก่ียวกับการประกันสุขภาพของผูมีเงินไดดวย

1) การประกันสุขภาพของบิดามารดา

 รัฐบาลน้ันมีนโยบายเพ่ือสนับสนุนและเสริมสรางสถาบันครอบครัวใหมีความเขมแข็ง ดังน้ันจึงมี

การกําหนดมาตรการภาษีเก่ียวกับการเล้ียงดูบิดามารดา ซ่ึงหน่ึงในวิธีการน้ีคือการประกันสุขภาพบิดา

มารดาโดยออกเปนกฎกระทรวง ฉบับท่ี 126 พ.ศ. 2509 ขอ (76)21 และไดแกไขเพ่ิมเติมตามกฎกระทรวง

ฉบับท่ี 263 (พ.ศ. 2549) กําหนดใหยกเวนเงินไดเทาท่ีผูมีเงินไดจายเปนเบ้ียประกันภัยใหแกบริษัทประกัน

ชีวิตหรือบริษัทประกันวินาศภัยท่ีประกอบกิจการในราชอาณาจักรตามจํานวนท่ีจายจริงแตไม เกิน

15,000 บาท สําหรับการประกันสุขภาพบิดามารดาของผูมีเงินได รวมท้ังบิดามารดาของสามีหรือภริยา

ของผูมีเงินไดซ่ึงมีรายไดไมเพียงพอแกการยังชีพ ท้ังน้ี ตองเปนเบ้ียประกันภัยท่ีไดจายในป พ.ศ. 2549

เปนตนไป และใหเปนไปตามหลักเกณฑและวิธีการท่ีอธิบดีกําหนด22 ดังน้ี

(1)  ตองเปนการทําประกันสุขภาพใหกับบิดามารดาของผูมีเงินได รวมท้ังบิดามารดาของสามีหรือ

ภริยาของผูมีเงินได ซ่ึงบิดาหรือมารดาดังกลาวแตละคนมีเงินไดพึงประเมินในปภาษีที่ขอยกเวนภาษีเงินได

ไมเกิน 30,000 บาท

(2)  ผูมีเงินไดหรือสามีหรือภริยาของผูมีเงินไดจะตองเปนบุตรชอบดวยกฎหมายของบิดามารดาท่ีผู

มีเงินไดใชสิทธิขอยกเวนภาษีเงินไดจากการทําประกันสุขภาพสําหรับบิดามารดาดังกลาว

(3)  ใหไดรับยกเวนภาษีเงินไดกรณีการทําประกันสุขภาพสําหรับบิดามารดาดังกลาวตลอดปภาษี

ไมวากรณีท่ีจะไดรับยกเวนภาษีน้ันจะมีอยูตลอดปภาษีหรือไม

21 กฎกระทรวง ฉบับท่ี 126 พ.ศ. 2509 ขอ (76) ไดบญัญัติไววา “เงนิไดเทาท่ีผูมีเงินไดจายเปนเบ้ียประกันภัยใหแกบริษัทประกันชีวิต

หรือบริษัทประกันวินาศภัยที่ประกอบกิจการในราชอาณาจักรตามจํานวนท่ีจายจริงแตไมเกินหน่ึงหม่ืนหาพันบาท สําหรับการประกัน

สุขภาพบิดามารดาของผูมีเงินได รวมท้ังบิดามารดาของสามีหรือภริยาของผูมี เงินไดซึ่งมีรายไดไมเพียงพอแกการยังชีพ ท้ังน้ี ตองเปน

เบ้ียประกันภัยท่ีไดจายในป พ.ศ. 2549 เปน ตนไป และใหเปนไปตามหลักเกณฑและวิธีการท่ีอธิบดีกําหนด”
22 ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีเงินได (ฉบับท่ี 162) เรื่อง กําหนดหลักเกณฑและวิธีการ เพื่อการยกเวนภาษีเงินไดสําหรับ

เงินไดเทาท่ีผูมีเงินไดจายเปนเบี้ยประกันภัย สําหรับการประกันสุขภาพบิดามารดาของผูมีเงินได รวมท้ังบิดามารดาของสามีหรือภริยา

ของผูมีเงินได ประกาศ ณ วันท่ี 26 ธันวาคม 2549 มีผลบังคับใชตั้งแตวันที่ 1 มกราคม 2549 เปนตนไป
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(4)  กรณีผูมีเงินไดหลายคนรวมกันทําประกันสุขภาพสําหรับบิดามารดาดังกลาว ใหผูมีเงินไดทุกคน

ไดรับยกเวนภาษีเงินไดโดยเฉล่ียเบี้ยประกันภัยท่ีผูมีเงินไดรวมกันจายจริงแตไมเกิน 15,000 บาท ตามสวน

จํานวนผูมีเงินได

(5)  กรณีสามีหรือภริยามีเงินไดฝายเดียว ใหสามีหรือภริยาซ่ึงเปนผูมีเงินไดไดรับยกเวนภาษีเงินได

ตามจํานวนเบี้ยประกันภัยทีจ่ายจริงแตไมเกิน 15,000 บาท

(6)  กรณีสามีภริยาตางฝายตางมีเงินได ใหไดรับยกเวนภาษีเงินไดดังนี้

(ก)   ถาความเปนสามีภริยามิไดมีอยูตลอดปภาษีท่ีไดรับยกเวนภาษีเงินไดใหสามีและภริยาซ่ึง

เปนผูมีเงินไดตางฝายตางไดรับยกเวนภาษีเงินไดตามจํานวนเบ้ียประกันภัยท่ีจายจริงแตไมเกิน 15,000

บาท

(ข)   ถาความเปนสามีภริยาไดมีอยูตลอดปภาษีท่ีไดรับยกเวนภาษีเงินไดและภริยาไมใชสิทธิ

แยกย่ืนรายการและเสียภาษีตางหากจากสามีตามมาตรา 57 เบญจ แหงประมวลรัษฎากร ใหสามีและ

ภริยาซ่ึงเปนผูมีเงินไดตางฝายตางไดรับยกเวนภาษีเงินไดตามจํานวนเบ้ียประกันภัยท่ีจายจริงแตไมเกิน

15,000 บาท

(ค)   ถาความเปนสามีภริยาไดมีอยูตลอดปภาษีท่ีไดรับยกเวนภาษีเงินไดและภริยาใชสิทธิแยก

ย่ืนรายการและเสียภาษีตางหากจากสามีตามมาตรา 57 เบญจ แหงประมวลรัษฎากร ใหสามีและภริยาซึ่ง

เปนผูมีเงินไดตางฝายตางไดรับยกเวนภาษีเงินไดตามจํานวนเบ้ียประกันภัยท่ีจายจริงแตไมเกิน 15,000

บาท

(7) กรณีผูมีเงินไดมิไดเปนผูอยูในประเทศไทยใหไดรับยกเวนภาษีเงินไดเฉพาะการทําประกันภัย

สําหรับบิดามารดาท่ีอยูในประเทศไทย

โดยการทําประกันภัยสขุภาพท่ีเขาเง่ือนไขตองเปนการทําประกันภัยสุขภาพท่ีใหความคุมครอง

ดังตอไปน้ี

1) การประกันภัยท่ีใหความคุมครองเก่ียวกับการรักษาพยาบาลอันเกิดจากการเจ็บปวยและ

การบาดเจ็บ การชดเชยการทุพพลภาพและการสูญเสียอวัยวะ เน่ืองจากการเจ็บปวยหรือบาดเจบ็

2) การประกันภัยอุบัติเหตุเฉพาะท่ีใหความคุมครองเกี่ยวกับการรักษาพยาบาล การทุพพลภาพ

การสูญเสียอวัยวะ และการแตกหักของกระดูก
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3) การประกันภัยโรครายแรง (Critical Illnesses)

4)  การประกันภัยการดูแลระยะยาว (Long Term Care)

การไดรับยกเวนภาษีเงินไดตามประกาศน้ี ผูมีเงินไดตองมีใบเสร็จรับเงินหรือหนังสือรับรองจาก

บริษัทประกันชีวิตหรือบริษัทประกันวินาศภัย โดยตองมีขอความอยางนอยดังตอไปน้ี

1)  ชื่อ นามสกุล และเลขประจําตัวประชาชนของผูเอาประกันภัย

2)  ชื่อ และนามสกุลของผูจายเบ้ียประกันภัย (ทุกคน)

3)  ชื่อ ที่อยู และเลขประจําตัวผูเสียภาษีอากรของผูรับประกันภัย

4)  จํานวนเบ้ียประกันภัย สําหรับการประกันสุขภาพตามขอ 2) จํานวนเงินที่มีสิทธิยกเวนภาษี

เงินได

2) การประกันสุขภาพของผูมีเงินได

 มาตรการทางภาษีท่ีเก่ียวกับการประกันสุขภาพของผูมีเงินได น้ัน ไดออกเปนกฎกระทรวง

ฉบับท่ี 334 (พ.ศ. 2560)23 ซ่ึงกําหนดใหยกเวนไดไมเกิน 15,000 บาท ท้ังน้ี เม่ือรวมกับเบ้ียประกันชีวิต

แลวตองไมเกิน 100,000 บาท โดยใหเปนไปตามหลักเกณฑและวิธีการท่ีกําหนด24 กลาวคือการยกเวน

ภาษีเงินไดสําหรับเงินไดเทาท่ีผูมีเงินไดจายเปนเบ้ียประกันภัย สําหรับการประกันสุขภาพของผูมีเงินได

ตองเปนการจายเบ้ียประกันภัยจากเงินไดท่ีไดรับซ่ึงตองนํามารวมคํานวณเพ่ือเสียภาษีเงินไดใหแกบริษัท

ประกันชีวิตหรือบริษัทประกันวินาศภัยท่ีประกอบกิจการในราชอาณาจักร โดยการประกันภัยสุขภาพท่ี

เขาเง่ือนไขมีเง่ือนไขเดียวกันกับการประกันสุขภาพบิดามารดา โดยตองแจงความประสงคท่ีจะใชสิทธิ

ยกเวนภาษีเงินไดตอบริษัทประกันชีวิตหรือบริษัทประกันวินาศภัยท่ีไดเอาประกันไว ท้ังน้ี สําหรับการใช

23 กฎกระทรวง ฉบับที่ 334 (พ.ศ. 2560) บัญญัติไววา ใหเพ่ิมความตอไปน้ีเปน  (97)  ของขอ  2  แหงกฎกระทรวง  ฉบบัท่ี  126

(พ.ศ.  2509) ออกตามความในประมวลรัษฎากร วาดวยการยกเวนรัษฎากร “(97) เงินไดเทาที่ผูมีเงินไดจายเปนเบี้ยประกันภัยใน

ปภาษีใหแกบริษัทประกันชีวิตหรือบริษัทประกันวินาศภัยที่ประกอบกิจการในราชอาณาจักรสําหรับการประกันสุขภาพของผูมีเงินได

ตามจํานวนท่ีจายจริงแตไมเกินหน่ึงหมื่นหาพันบาท ซึ่งเม่ือรวมกับคาลดหยอนตามมาตรา 47 (1) (ง) แหงประมวลรัษฎากร หรือเงินได

ท่ีไดรับยกเวนตาม (61) วรรคหน่ึงหรือ (94) แลวแตกรณีตองไมเกินหน่ึงแสนบาท ท้ังน้ี สําหรับเบ้ียประกันภัยท่ีไดจายต้ังแตวันท่ี 1

มกราคม พ.ศ. 2560 เปนตนไป และใหเปนไปตามหลักเกณฑและวิธกีารท่ีอธิบดีกําหนด”
24 ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เก่ียวกับภาษีเงินได (ฉบับท่ี 315) เร่ือง กําหนดหลักเกณฑ และวิธีการเพ่ือการยกเวนภาษีเงินได สําหรับ

เงินไดเทาท่ีผูมีเงินไดจายเปนเบี้ยประกันภัย สําหรับการประกันสุขภาพของผูมีเงินได ประกาศ ณ วันท่ี 25 ธันวาคม 2560 มีผลบังคับ

ใชสําหรับเงินไดพึงประเมินต้ังแตป พ.ศ. 2560 เปนตนไป
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สิทธิยกเวนภาษีเงินไดต้ังแตปภาษี 2561 เปนตนไป แตสําหรับปภาษี 2560 น้ัน การใชสิทธิยกเวนภาษีเงิน

ได ผูมีเงินไดตองมีใบเสร็จรับเงินหรือหนังสือรับรองจากบริษัทประกันชวิีตหรือบริษัทประกันวินาศภัย ซ่ึง

ตองมีขอความอยางนอยดังตอไปนี้

(1) ช่ือ นามสกุล และเลขประจําตัวประชาชนของผูเอาประกันภัยซ่ึงเปนผูมีเงินไดและจายเบ้ีย

ประกันจากเงินไดน้ัน

(2) ชื่อ ที่อยู และเลขประจําตัวผูเสียภาษีอากรของผูรับประกันภัย

(3) จํานวนเบี้ยประกันภัย สําหรับการประกันสุขภาพตามที่เขาเง่ือนไข

(4) จํานวนเงินท่ีมีสิทธิยกเวนภาษีเงินได

 ท้ังนี้ สามารถสรุปเงื่อนไขในการลดหยอนภาษีสําหรับการประกันภัยแบบตาง ๆ ของผูมีเงินไดท่ี

ไดกลาวในขางตนไดตามตารางที ่3 ดังน้ี

ตารางท่ี 3 เง่ือนไขในการลดหยอนภาษีของผูมีเงินไดสําหรับการประกันภัยท้ัง 3 แบบ25

ประกันชีวิต ประกันชีวิตแบบบํานาญ ประกันสุขภาพ (ผูมีเงินได)

ลดหยอนภาษีไดสูงสุด 100,000

บาท

ลดหยอนภาษีไดสูงสุดในอัตรา

รอยละ 15 ของเงินได แตไมเกิน

100,000 บาท

ลดหยอนภาษีไดสูงสุด 15,000

บาท แตเม่ือรวมกับประกันชีวิต

แลวตองไมเกิน 100,000 บาท

ระยะเวลาคุมครองตั้งแต 10 ปขึ้นไป ตามท่ีกฎหมายกําหนด

กรมธรรมท่ีทํากับบริษัทประกันชีวิตท่ีไดรับอนุญาตใหประกอบ

กิจการในประเทศไทย

เงินปนผลหรือผลตอบแทน

ระหวางสัญญา ตองไดรับเงินคืน

ไมเกิน 20% ของเบ้ียประกัน

ชิวิตรายป

การจายผลประโยชนจะตองจาย

เปนรายงวดสมํ่าเสมอ

เปนการประกันภัยท่ีใหความ

คุมครองเก่ียวกับการรักษา

พยาบาลอันเกิดจากการเจ็บปวย

และการบาดเจ็บ การชดเชยการ

25 aomMONEY School, ประกันแบบไหนบางที่ลดหยอนภาษีได? [Online], 13 May 2018, Available from: https://aommoney

.com/stories/aommoney-school/ประกันแบบไหนบางที่ลดหยอนภาษีได/1025#jh4nz1od48
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ประกันชีวิต ประกันชีวิตแบบบํานาญ ประกันสุขภาพ (ผูมีเงินได)

ชวงอายุของการจายผลประโยชน

คือ ต้ังแต 55-85 ป หรือมากกวา

น้ัน

ทุพพลภาพและการสูญเสีย

อวัยวะเนื่องจากการเจ็บปวย

หรือบาดเจ็บหรือการประกัน

อุบัติเหตุเฉพาะท่ีใหความ

คุมครองเก่ียวกับการรักษา

ต้องจา่ยเบี ļยประกันครบก่อน

ได้รับผลประโยชน์

เมืĻอรวมเบี ļยประกนัชีวิตแบบ

บํานาญ เข้ากบั RMF, กองทุน

สาํรองเลี ļยงชีพ, กบข. หรือ

กองทุนสงเคราะห์ครูโรงเรียน

เอกชนและ กองทุนการออม

แห่งชาต ิทั ļงหมดนี ļสามารถใช้

สิทธิได้สงูสดุรวมกันไม่

เกิน 500,000 บาท

 ถึงแมในปจจุบันกฎหมายกําหนดใหนําคาเบี้ยประกันสขุภาพท่ีผูมีเงินไดจายมาหักลดหยอนทาง

ภาษีไดแลว แตกําหนดใหนํามาหักลดหยอนรวมกับคาเบี้ยประกันชีวิตดวย ซ่ึงกฎหมายไดกําหนดใหใช

สิทธิท่ีเหมือนกัน ในขณะท่ีวัตถุประสงคของสิทธิท้ังสองน้ันแตกตางกัน ซ่ึงมีความขัดแยงกัน เน่ืองจากสิทธิ

ประโยชนทางภาษีสําหรับเบ้ียประกันชีวิตน้ันเปนการสงเสริมใหประชาชนออมเงิน เพ่ือใชในยาม

เกษียณอายุหรือเม่ือส้ินชีวิต โดยจะตองมีอายุกรมธรรมต้ังแต 10 ปข้ึนไปเพ่ือนํามาใชสิทธลดหยอนทาง

ภาษีได ในขณะท่ีสิทธิประโยชนทางภาษีสําหรับเบ้ียประกันสุขภาพน้ันมีขึ้น เพ่ือบรรเทาภาระคา

รักษาพยาบาลของประชาชนรวมถึงคาใชจายของรัฐบาลในการดูแลประชาชนดวย ประกอบกับผูเอา

ประกันภัยยังไมสามารถนําเบ้ียประกันสุขภาพท่ีตนจายใหกับคูสมรสหรือบุตรมาหักลดหยอนภาษีบุคคล

ธรรมดาได เน่ืองจากในปจจุบันกฎหมายกําหนดใหยกเวนเงนิไดเฉพาะเทาท่ีจายเปนเบ้ียประกันสุขภาพ

ของผูมีเงินไดและบิดามารดาของผูมีเงินไดและคูสมรสของผูมีเงินไดเทาน้ัน
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3.2 หลักเกณฑและเง่ือนไขการไดรับสิทธิประโยชนทางภาษีเงินไดเก่ียวกับการประกันภัยตามกฎหมาย

ประเทศออสเตรเลยี

3.2.1 สิทธิประโยชนทางภาษีสําหรับเบี้ยประกันชีวิต

สําหรับสิทธิประโยชนทางภาษีท่ีเก่ียวกับการประกันชีวิตน้ัน ประเทศออสเตรเลียไดแยกออก

จากระบบสวัสดิการดานสุขภาพ (Medicare Australian) โดยเบี้ยประกันชีวิตน้ันจะจัดอยูในประเภท

บํานาญ ซ่ึงรัฐบาลออสเตรเลียไดคํานึงถึงใหประชาชนไดมีการออมเงินไวใชในยามเกษียณ โดยจะไม

สามารถถอนเงินไดจนกวาจะถึงกําหนด ซ่ึงก็คืออายุเกษียณ โดยบังคับใหประชาชนท่ีมีรายไดเกินกวา

AUS $150 ตอสัปดาห นายจางจะตองสมทบเงินเขาไปในกองทุนสํารองเลี้ยงชีพ (Superannuation)

สวนของลูกจางใครท่ีอยากมีเงินเก็บเพ่ิม ก็สามารถออมเงินของตัวเองเพ่ิมเขาไปในกองทุนน้ีไดเชนกัน ซ่ึง

จะไดสิทธิประโยชนทางภาษีจากภาครัฐดวย ซ่ึงอาจเทียบไดกองทุนสํารองเล้ียงชีพ ในประเทศไทย ตางกัน

ตรงท่ีไมไดบังคับนายจางวาจะตองมีกองทุนสํารองเลี้ยงชีพน้ี ซ่ึงเงินลงุทนใน Superannuation บริหาร

โดยสถาบนัการเงินท่ีหลากหลาย แตละสถาบันก็สามารถเลือกแผนการลงทุนไดหลากหลายเชนกัน ซ่ึง

หน่ึงในวิธีน้ีก็คือ การทําประกันชีวิต ซ่ึงมักจะอยูในรูปแบบของ Retirement Saving Accounts (RSAs)

จัดต้ังข้ึนโดยอยูภายใตกฎหมาย The Retirement Saving Accounts Act 1997 (RSAA) ซ่ึงใหบริการ

ดานการลงทุนในรูปแบบหน่ึงท่ีไดรับดอกเบ้ียตํ่าและมีความเส่ียงจากการลงทุนนอย ตลอดจนมีการ

รับประกันเงินลงทุนดวย โดยปกติดําเนินการโดยสถาบันการเงินหรือบริษัทประกันชีวิต สามารถทําได 2

ทาง คือ การทําประกันชีวิตผาน Complying Super Fund และ Non-Complying Super Fund โดย

สิทธิประโยชนทางภาษีสําหรับคาเบ้ียประกันชีวิตน้ัน จะไดรับหักคาเบ้ียประกันภัยที่จาย เมื่อเลือกกองทุน

ประเภท Complying Super Fund เทาน้ัน ในขณะท่ีการทําประกันชีวิตผาน Non-Complying Super

Fund จะไมไดรับเครดิตภาษีใด ๆ เลยในคาเบ้ียประกันภัยท่ีไดจายไป

ลักษณะของการประกันชีวิตท่ีคุมครองท่ีเขาเง่ือนไขใน Complying Super Fund น้ัน ไดแก

การคุมครองชีวิต และการประกันการชดเชยรายไดจากการทุพพลภาพโดยไมไดเจาะจงวิชาชีพ

ความแตกตางระหวางประกันชี วิตท่ีจายกับทาง Complying Super Fund และ Non-

Complying Super Fund สามารถแสดงไดตามตารางท่ี 4 ดังน้ี
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ตารางท่ี 4 ตารางเปรีบเทียบการทําประกันชีวิตผาน Complying Super Fund และ Non-

Complying Super Fund

3.2.2 สิทธิประโยชนทางภาษีสําหรับเบี้ยประกันสุขภาพ

ประเทศออสเตรเลีย ถือเปนหน่ึงในประเทศท่ีระบบเศรษฐกิจพัฒนาแลว ซ่ึงรัฐบาลบังคับให

ประชาชนทุกคนตองมีการประกันสุขภาพ โดยยึดหลักการวาประชาชนควรไดรับการบริการสาธารณสุข

ตามความจําเปนและการจัดเก็บเงินเขาระบบประกันสุขภาพควรสอดคลองกับความสามารถในการจาย

ของบุคคลแตละบุคคลดวย ซ่ึงในประเทศออสเตรเลียจัดใหมี Medicare Australia อันเปนระบบประกัน

สุขภาพใหแกคนออสเตรเลียท้ังหมด โดยชวยใหคนออสเตรเลียไดรับบริการสาธารณสุขในราคาท่ีตํ่า

หรือไมตองเสียคาใชจายใด ๆ คนออสเตรเลียทุกคน รวมไปถึงผูท่ีมีพํานักถ่ินฐานถาวร (Permanent

resident) ในออสเตรเลีย หรือผู ท่ีย่ืนใบสมัครไปแลว ตางก็มีสิทธในการใชประโยชน เหลา น้ีจาก

Medicare ดังน้ันคนท่ีมีสิทธิ์ใชประโยชนจากการรักษาพยาบาลในประเทศออสเตรเลียภายใตระบบ

ประกันสุขภาพ Medicare น้ันจะตองเสียเงินอุดหนุนการรักษาพยาบาล (Medicare Levy) เพ่ิมเติม

รอยละ 2 จากยอดรายไดหลังหักภาษีแลว โดยเงินอุดหนุนในสวนน้ีจะนําไปเปนเงินงบประมาณใหทาง

องคกร Medicare ดังน้ัน เงินอุดหนุนน้ีจะมากหรือนอยขึ้นอยูกับเงินไดหลังหักภาษีของผูเสียภาษีเงินได

โดยกําหนดระดับการเสียภาษีเปนแบบข้ันบันได ผูเสียภาษีเงินไดอาจจะไดรับยกเวนการจายเงินอุดหนุนน้ี

ถามีเงินไดหลังหักภาษีไมถึงตามท่ีกําหนด และถาหากผูเสียภาษีเงินไดไมไดซ้ือประกันสุขภาพสวนบุคคล

Complying Super Fund
Non-Complying Super

Fund

เบ้ียประกันภัย
สามารถนํามาลดหยอนภาษีไดเต็ม

จํานวน
ไมสามารถนํามาลดหยอนภาษีได

ผลประโยชนท่ีจายเม่ือส้ินสุด

อาจตองเสียภาษีในอัตราสูงสุด

รอยละ 35 เมื่อผูรับผลประโยชน

เปนบุคคลภายนอก

โดยท่ัวไปไมตองเสียภาษีไมวาผูรับ

ผลประโยชนจะเปนใครก็ตาม

การตรวจสุขภาพ ไมตองตรวจสุขภาพ อาจตองตรวจสุขภาพ

การเขาถึงผลประโยชน เม่ือเกษียณ เมื่อไหรก็ได

การประกันการชดเชยรายได

จากการทุพพลภาพ

นํามาหักลดหยอนไดก็ตอเม่ือไมได

เจาะจงวิชาชีพ

นํามาหักลดหยอนไดสําหรับ

วิชาชีพท่ีตนเองไดปฏิบัติงาน
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(Private Health Insurance) จะตองเสีย Medicare levy surcharge (MLS) เพ่ิมเติมจากท่ีจายเงิน

อุดหนุนน้ี ซ่ึงจํานวนเงินท่ีตองจายข้ึนอยู กับรายไดของผูมีเงินไดท่ีเขาเง่ือนไขของ MLS โดยเก็บ

คาธรรมเนียมข้ึนตํ่าสําหรับผูท่ีมีอายุตํ่ากวา 31 ป แตถาอายุเกิน 31 ปแลวน้ันจะตองเสียคาธรรมเนียม

เพ่ิมขึ้นอีกรอยละ 2 ตอป

จากมาตรการดังกลาวขางตน ทางรัฐบาลออสเตรเลียจึงมีทางเลือกสําหรับประชาชนท่ีไม

ตองการจะเสียคาเงินอุดหนุนการรักษาพยาบาลนี้สามารถซ้ือประกันสุขภาพเอกชน เปนการเพ่ิมแรงจูงใจ

ใหกับผู ท่ีมีรายไดสูงหันไปใชบริการประกันสุขภาพเอกชนมากข้ึน ซ่ึงไดรับสิทธิประโยชนในการ

รักษาพยาบาลเพิ่มขึ้น เชน ลดคาใชจายในการรักษาพยาบาล ไดสิทธิในการรักษาที่เร็วขึ้น และสามารถใช

บริการในโรงพยาบาลเอกชน เปนตน อีกท้ังยังเปนการควบคุมงบประมาณคาใชจายการรักษาพยาบาล

ของภาครัฐไดอีกทาง โดยผูเสียภาษีจะไดรับเครดิตภาษีจากเบ้ียประกันสุขภาพสวนบุคคล (Private

Health Insurance Rebate) ซ่ึงจํานวนเครดิตภาษีจะมากหรือนอยข้ึนอยูกับจํานวนเบ้ียประกันสุขภาพท่ี

ผูมีเงินไดจายไป จํานวนเงินไดและอายุของผูมีเงินได โดยรัฐบาลไดกําหนดตารางเงินไดสําหรับการคํานวณ

เครดิตภาษีคืนจากเบี้ยประกันสุขภาพสวนบุคคล ตามตารางท่ี 5 ดังนี้

ตารางท่ี 5 ตารางเงินไดสําหรับการคํานวณเครดิตภาษีคืนจากเบ้ียประกันสุขภาพสวนบุคคล

ข้ันเงินได Base tier Tier 1 Tier 2 Tier 3

โสด
AUS $90,000

หรือนอยกวา

 AUS $90,001-

AUS $105,000

 AUS $105,001-

AUS $140,000

AUS $140,000

หรือมากกวา

คูสมรสหรือ

ครอบครัว*

AUS $180,000

หรือนอยกวา

AUS $180,000-

AUS $210,000

AUS $210,001-

AUS $280,000

AUS $280,001

หรือมากกวา

*ข้ันเงินไดสําหรับครอบครัวจะเพ่ิมข้ึนตามจํานวนบุตรนับต้ังแตบุตรคนท่ี 2 เปนตนไป คนละ $1,500

อางอิง: The Department of Health, Australian Government Rebate on private health insurance

สําหรับอัตราการคํานวณเครดิตภาษีคืนจากเบ้ียประกันสุขภาพสวนบุคคล ทางกระทรวง

สาธารณะสุขจะประกาศทุกวันท่ี 1 เมษายน โดยคํานวณจากดัชนีราคาผูบริโภคและคาเฉล่ียถวงนํ้าหนัก

ของคาเบ้ียประกันท่ีเพ่ิมข้ึน ซ่ึงแสดงตามตารางท่ี 6 ไดดังน้ี
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ตารางท่ี 6 ตารางอัตราการคํานวณเครดิตภาษีคืนจากเบ้ียประกันสุขภาพสวนบุคคลสําหรับ 1

เมษายน 2561 – 31 มีนาคม 2562

อายุ Base tier Tier 1 Tier 2 Tier 3

ตํ่ากวา 65 ป รอยละ 25.415 รอยละ 16.943 รอยละ 8.471 รอยละ 0

65-69 ป รอยละ 29.651 รอยละ 21.180 รอยละ 12.707 รอยละ 0

ตั้งแต 70 ป ขึ้นไป รอยละ 33.887 รอยละ 25.415 รอยละ 16.943 รอยละ 0

อางอิง: The Department of Health, Australian Government Rebate on private health insurance

ผูมีเงินไดตองจายคาเบ้ียประกันสุขภาพในปเดียวกันกับท่ีมีการขอเครดิตภาษีเงินได ท้ังน้ี

ผูจายเบี้ยปรกันภัยสามารถขอเครดิตภาษีได 2 วิธี ไดแก

1) สวนลดเบี้ยประกันสขุภาพจากบริษัทประกันภัยโดยตรง

2) สิทธิเครดิตภาษีเบ้ียประกันสุขภาพจากการย่ืนขอคืนภาษีกับ Australian Tax Office (ATO)

กรณีท่ีผูมีเงินไดเลือกวิธีท่ี 1 ในการขอเครดิตภาษี ผูมีเงินไดตองแจงข้ันเงินไดท่ีตนประมาณ

การจากเงินไดไวของท้ังปตอบริษัทประกันภัย เพ่ือท่ีทางบริษัทประกันภัยสามารถคํานวณสวนลดคาเบ้ีย

ประกันภัยไดถูกตอง ถาหากปรากฏวาผูมีเงินไดสิทธิเครดิตภาษีตํ่าไปจากการแจงขั้นเงินไดสูงเกินกวาท่ี

คาดไว สามารถย่ืนขอคืนภาษีกับ ATO ไดตอนส้ินป เชนเดียวกันถาหากผูมีเงินไดแจงข้ันเงินไดกับบริษัท

ประกันภัยไวตํ่าไป ทําใหไดสิทธิเครดิตภาษีสูงเกินไป จะตองย่ืนแบบแสดงรายการเสียภาษีเพ่ิมเติมตอน

ส้ินปสําหรับการประมาณการเงินไดท่ีตํ่าเกินไปจากความเปนจริง โดยไมตองเสียคาปรับ

3.3 หลักเกณฑและเง่ือนไขการไดรับสิทธิประโยชนทางภาษีเงินไดเก่ียวกับการประกันภัยตามกฎหมาย

ประเทศญี่ปุน

ประเทศญ่ีปุนน้ัน มีระบบประกันสุขภาพของภาครัฐแบบหลายกองทุน โดยครอบคลุมประชาชน

ทุกราย เน่ืองจากมองวาการรักษาพยาบาลเปนสิทธิขั้นพ้ืนฐานท่ีประชาชนทุกคนพึงไดรับอยางเทาเทียม

กันโดยไมขึ้นอยูกับระดับของรายได ซ่ึงคลายกับของประเทศไทย แตจะมีบริษัทเอกชนสวนใหญเปน

ผูรับผิดชอบกองทุนประกันสุขภาพ โดยมีการกําหนดหลักเกณฑของผูเอาประกันแตละกองทุนอยาง

ชัดเจน ซ่ึงผูเอาประกันในประเทศญ่ีปุนไมสามารถเลือกกองทุนท่ีจะเขารวมได เน่ืองจากกองทุนสุขภาพจะ

มีขอตกลงกับบริษัทท่ีเขารวมโครงการแตละรายโดยตรง โดยอยูในหมวดประกันสังคมในการใชสิทธิ
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ลดหยอนเบ้ียประกันภัย ทําใหผูประกันตนจะตองซ้ือประกันสุขภาพเอกชนเสริมเพ่ือท่ีจะไดรับสิทธิ

ประโยชนตามตองการ จากการท่ีมีภาระในการรวมจายคารักษาพยาบาลตามขอกําหนดของระบบประกัน

สุขภาพของรัฐ ท้ังน้ีทางภาครัฐไดใหสิทธิประโยชนเปนคาลดหยอนทางภาษีสําหรับเบี้ยประกันภัยท่ีจาย

ใหกับบริษัทประกันภัยเอกชนดวย

3.3.1 สิทธิประโยชนทางภาษีสําหรับเบี้ยประกันชีวิตและเบี้ยประกันสุขภาพ

สิทธิประโยชนทางภาษีสําหรับเบี้ยประกันท่ีจายสําหรับการประกันชีวิตและการประกัน

สุขภาพของประเทศญ่ีปุนน้ัน จะเรียกวาคาลดหยอนสําหรับคาเบ้ียประกันชีวิต ซ่ึงคาเบ้ียประกันชีวิตท่ี

รวมอยูในหมวดน้ี ไดแก คาเบ้ียประกันชีวิต คาเบ้ียประกันบํานาญ และคาเบ้ียประกันสุขภาพ ถึงแมจะ

รวมคาเบ้ียประกันท้ัง 3 แบบอยูในหมวดเดียวกัน แตไดแยกการใชสิทธิประโยชนทางภาษีในแตละสิทธิ

โดยเบ้ียประกันสุขภาพ ไดเพ่ิมขึ้นมาสําหรับสัญญาประกันภัยท่ีไดทําต้ังแต 1 มกราคม 2555 เปนตนไป26

ท้ังน้ีไดแยกจํานวนเงินท่ีไดรับสิทธิประโยชนออกจากกัน แสดงไดตามตารางที่ 7 ดังนี้

ตารางท่ี 7 การคํานวณคาลดหยอนสําหรับเบ้ียประกันภัยของประเทศญ่ีปุน27

คาเบ้ียประกันสําหรับสัญญาท่ีทําวันท่ีหรือกอนวันท่ี 31 ธันวาคม 2554

คาเบ้ียประกันชีวิต

แบบเกา

 คาเบ้ียประกัน

บํานาญแบบเกา

เบี้ยประกันภัยท่ีจาย จาํนวนเงินท่ีจาย A จํานวนเงินท่ีจาย B

จาํนวนของ A และ B จาํนวนท่ีนํามาหัก

เปนคาลดหยอน

จํานวนท่ีนํามาหัก

เปนคาลดหยอน

ไมเกิน 25,000 เยน จํานวนเงินใน A C จํานวนเงินใน B D

25,001 เยน ถึง 50,000

เยน

A x 0.5 + 12,500

เยน

B x 0.5 + 12,500

เยน

50,001 เยน เปนตนไป A x 0.25 + 25,000

เยน (ไดสูงสุด

50,000 เยน)

B x 0.25 + 25,000

เยน (ไดสูงสุด

50,000 เยน)

26 National Tax Agency, 2017 income tax and special income tax for reconstruction guide for aliens [Online],

5 May 2018.  Available from: https://www.nta.go.jp/english/taxes/individual/incometax_2017.htm
27 เร่ืองเดียวกัน
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คาเบ้ียประกันสําหรับสัญญาท่ีทําต้ังแตวันท่ีหรือหลังวนัท่ี 1 มกราคม 2555

คาเบ้ียประกันชีวิต

แบบใหม

คาเบี้ยประกัน

บํานาญแบบใหม

คาเบี้ยประกันคา

รักษาพยาบาล

เบี้ยประกันภัยท่ีจาย จํานวนเงินที่จาย E จํานวนเงินท่ีจาย F จํานวนเงินท่ีจาย G

จาํนวนเงินของ E และ F

และ G

จํานวนท่ีนํามาหัก

เปนคาลดหยอน

จํานวนที่นํามาหัก

เปนคาลดหยอน

จํานวนท่ีนํามาหัก

เปนคาลดหยอน

ไมเกนิ 20,000 เยน จํานวนเงินใน E H จํานวนเงินใน F I จํานวนเงินใน G J

20,001 เยน ถึง 40,000 เยน E x 0.5 + 10,000

เยน

F x 0.5 + 10,000

เยน

G x 0.5 + 10,000

เยน

40,001 เยน เปนตนไป E x 0.25 + 20,000

เยน (ไดสูงสุดจํานวน

40,000 เยน)

F x 0.25 +20,000

เยน (ไดสูงสุดจาํนวน

40,000 เยน)

G x 0.25 + 20,000

เยน (ไดสูงสุดจํานวน

40,000 เยน)

จาํนวนรวม C+H (ไดสูงสุด

จาํนวน 40,000 เยน)

(ถาใชเฉพาะ C ได

สูงสุด 50,000 เยน)

K D+I (ไดสูงสุดจํานวน

40,000 เยน)

(ถาใชเฉพาะ D ได

สูงสุด 50,000 เยน)

L J (ไดสูงสุดจํานวน

40,000 เยน)

M

K + L + M (สูงสุด 120,000 เยน) จํานวนคาลดหยอนสําหรับคาเบ้ียประกันชีวิต

3.4 บทวิเคราะหความแตกตางการไดรับสิทธิประโยชนทางภาษีเงินไดเก่ียวกับการประกันภัยตาม

กฎหมายไทยและกฎหมายตางประเทศ

จากการศึกษาพบวาประเทศออสเตรเลียนั้น ทางรัฐบาลของประเทศออสเตรเลียไดสงเสริมและ

สนับสนุนใหคนทําประกันสุขภาพ เพ่ือบรรเทาภาระคาใชจายรักษาพยาบาล และเพ่ือท่ีจะนําเงินอุดหนุนท่ี

ไดรับจากประชาชนไปตอบสนองตอประชาชนท่ีมีรายไดนอยท่ีไมสามารถจายคารักษาพยาบาลได โดย

พิจารณาตามความสามารถของผูมีเงินได ซ่ึงถาผูใดมีเงินไดมากและไมทําประกันสุขภาพจะตองจายเงิน

อุดหนุนการรักษาพยาบาล และ Medicare Levy Surcharge ท่ีเพ่ิมมากข้ึนตามเชนกัน สวนประกันชีวิต

น้ัน ทางรัฐไดใหความสําคัญเชนกัน โดยอยูในรูปแบบของกองทุนสํารองเลี้ยงชีพเพ่ือสํารองไวใชในยาม

เกษียณ ซ่ึงสามารถใชไดเม่ือเกษียนแลวเทาน้ัน โดยคุมครองชีวิตและการชดเชยรายไดจากการทุพพลภาพ

และในสวนของประเทศญ่ีปุนน้ัน มีการทําประกันสุขภาพเพ่ือจะไดรับสิทธิประโยชนตามท่ีตองการ สวน

ประเทศญ่ีปุน ไดรวมการประกันชีวิต และประกันสุขภาพ และประกันบํานาญรวมอยูในหมวดเดียวกัน แต

มีวัตถุประสงคตางกัน เน่ืองจากมีการใหสิทธิประโยชนทางภาษีแยกออกจากการไมไดนํามารวมดวยกัน

ซ่ึงทางรัฐบาลไดสนับสนุนใหคนทําประกันสุขภาพเหมือนกับประเทศออสเตรเลีย เพ่ือบรรเทาคาใชจาย

รักษาพยาบาล เน่ืองจากทางภาครัฐไมไดจายคารักษาพยาบาลเต็มจํานวน โดยมีการรวมจายระหวาง
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ประชาชนและภาครัฐ ทางรัฐบาลจึงมีมาตรการทางภาษีเพ่ือใหประชาชนท่ีทําประกันสุขภาพสามารถนํา

คาเบ้ียประกันท่ีจายมาลดหยอนทางภาษีได สวนประกันชีวิตน้ัน เปนทางเลือกใหกับประชาชน เพ่ือ

คุมครองชีวิต และประกันบํานาญเอกชนเพ่ือสํารองไวใชในยามเกษียณ

จากท่ีกลาวขางตน จะเห็นไดวาประเทศออสเตรเลียและประเทศญ่ีปุนน้ันไดกําหนดสิทธิของท้ังสอง

ลักษณะดังกลาวโดยมีวัตถุประสงคท่ีแตกตางกันเชนกัน โดยไมไดนํามารวมใชสิทธิประโยชนรวมกัน อีกท้ัง

สิทธิประโยชนการหักลดหยอนทางภาษีสําหรับคาเบ้ียประกันสุขภาพท่ีทางผู มีเ งินได ได รับแลว

ยังครอบคลุมไปถึงคูสมรส บุตร และยังรวมถึงผูอยูในอุปการะดวยเชนกัน ซ่ึงเปนการสรางหลักประกัน

สุขภาพใหอยูดีมีสุข ท้ังทางรางกายและการเงิน รวมถึงเปนการเสริมสรางสถาบันครอบครัวใหเขมแข็งข้ึน

ดวย เน่ืองจากผลกระทบจากการประสบอุบัติเหตุหรือความเจ็บปวย ไมวาจะเปนตัวเราเองหรือคนใน

ครอบครัว ซ่ึงไมไดสงผลถึงแคคนใดคนหน่ึง แตอาจสงผลกระทบไปถึงคนรอบตัวเราดวย เพราะการ

คาใชจายหรือการสูญเสียยอมมีโอกาสเกิดข้ึน การท่ีทางรัฐบาลสงเสริมการทําประกันสุขภาพ ยอมใหเกิด

ผลดีตอท้ังประชาชนและรัฐบาล

มาตรการทางภาษีอากรท่ีเก่ียวของสําหรับการลดหยอนเบ้ียประกันสุขภาพระหวางประเทศไทยและ

ประเทศออสเตรเลียแตกตางกันในรายละเอียดตามตารางท่ี 8 ดังน้ี

ตารางท่ี 8 เปรียบเทียบมาตรการทางภาษีเพ่ือสงเสริมการทําประกันสุขภาพแตละประเทศ

มาตรการทางภาษี ประเทศไทย ประเทศออสเตรเลีย ประเทศญ่ีปุน

การหักลดหยอนคา

เบ้ียประกันสุขภาพ

มี มี มี

ผูท่ีไดรับสิทธิ

ประโยชนในการนํา

คาเบ้ียประกัน

สุขภาพมาหักคา

ลดหยอนได

- ผูมีเงินได

- บิดามารดาของผูมี

เงินได

- บิดามาราดาของคู

สมรส

- ผูมีเงินได

- คูสมรส

- บุตร

- ผูท่ีอยูในอุปการะที่อยู

ในครัวเรือนเดียวกัน

- ผูมีเงินได

- คูสมรส

- บุตร

- ผูท่ีอยูในอุปการะท่ีอยู

ในครัวเรือนเดียวกัน

ฐานภาษี จากการบริโภค จากฐานรายได จากการบริโภค
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มาตรการทางภาษี ประเทศไทย ประเทศออสเตรเลีย ประเทศญ่ีปุน

จาํนวนคาเบี้ยประกัน

สุขภาพท่ีนํามาหัก

ลดหยอนได

หักคาใชจายตามความ

จําเปนและสมควร แต

ไมเกิน 15,000 บาท

เม่ือรวมกับเบ้ียประกัน

ชวิีตตองไมเกิน

100,000 บาท

หักคาใชจายตามจริงคูณ

ดวยอัตราขั้นการคํานวณ

สาํหรับการเครดิตภาษี

ซ่ึงใชเงินไดของผูมีเงินได

หรือครอบครัว และอายุ

ในการพิจารณาในการใช

อัตรา โดยไมรวมกับคา

เบ้ียประกันชวิีต

หักคาใชจายตามจริงคูณ

ดวยอัตราขั้นการ

คํานวณสําหรับการ

ลดหยอนภาษี ซ่ึงใชคา

เบ้ียประกันท่ีจายในการ

คํานวณตามอัตราท่ี

กําหนด มีกําหนดเพดาน

โดยไมรวมกับคาเบี้ย

ประกันอ่ืน ๆ

จากตารางท่ี 8 จะเห็นไดวาการใหสิทธิลดหยอนของประเทศออสเตรเลียนั้น ใหหักลดหยอนตาม

หลักความสามารถในการเสียภาษีของผูมีเงินได และใชอายุในการพิจารณา ซ่ึงทําใหเกิดความเทาเทียม

และเสมอภาคมากท่ีสุด ตามหลักภาษีอากรท่ีดี เน่ืองจากผูมีรายไดมาก ควรท่ีจะตองเสียภาษีมาก ในขณะ

ท่ีผูมีรายไดนอย ก็ควรท่ีจะเสยีภาษีนอยเชนกัน ประกอบกับสิทธิการหักลดหยอนคาเบ้ียประกันสุขภาพ

ของประเทศออสเตรเลียครอบคลุมท้ังสถาบันครอบครัว ในขณะท่ีประเทศไทยไดรับสิทธิเพียงแคผูมีเงินได

และบิดามารดาของผูมีเงินได และบิดามารดาของคูสมรสเทาน้ัน สวนประเทศญ่ีปุนน้ันใชสิทธิประโยชน

ทางภาษีตามคาใชจายท่ีจายจริงแตคํานวณตามอัตราตามท่ีกฎหมายกําหนด และมีกําหนดขั้นเพดาน ซึ่ง

คาเบ้ียประกันสุขภาพน้ันครอบคลุมท้ังสถาบันครอบครัวเชนเดียวกันกับประเทศออสเตรเลีย

ตารางท่ี 9 เปรียบเทียบมาตรการทางภาษีเพ่ือสงเสริมการทําประกันชีวิตแตละประเทศ

มาตรการทางภาษี ประเทศไทย ประเทศออสเตรเลีย ประเทศญ่ีปุน

การหักลดหยอนคาเบี้ย

ประกันชีวิต

มี มี มี

ประเภทของประกันชีวิต

ท่ีนําเบ้ียประกันมาหัก

ลดหยอนได

- กรมธรรมประกันชีวิตที่

กําหนดเวลาต้ังแต 10

ป ขึ้นไป

- ประกันชีวิตแบบ

บํานาญ

- ประกันชีวิตที่อยูใน

รูปแบบของกองทุน

สํารองเลี้ยงชีพ (แบบ

บํานาญ)

- ไมมีกําหนด

ประเภท
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มาตรการทางภาษี ประเทศไทย ประเทศออสเตรเลีย ประเทศญ่ีปุน

ประเภทความคุมครอง

ของการประกันชีวิต

- คุมครองชีวิต - คุมครองชีวิต

- การทุพพลภาพ

ชั่วคราวหรือถาวร

- คุมครองชีวิต

จาํนวนคาเบี้ยประกันชีวิตท่ีนํามาหักลดหยอนได

- กรมธรรมประกันชีวิตที่

กําหนดเวลาต้ังแต 10

ป ขึ้นไป

ใหลดหยอนคาเบี้ย

ประกันตามท่ีจายจริง

และเม่ือรวมกับคาเบ้ีย

ประกันสุขภาพแลว ตอง

ไมเกิน 100,000 บาท

ไมไดรับคาลดหยอน หักคาใชจายตาม

จริงคูณดวยอัตรา

ขั้นการคํานวณ

สําหรับการเครดิต

ภาษี ซ่ึงใชคาเบ้ีย

ประกันท่ีจายใน

การคํานวณตาม

อัตราที่กําหนด มี

กําหนดเพดาน โดย

ไมรวมกับคาเบ้ีย

ประกันอ่ืน ๆ

- ประกันชีวิตแบบ

บํานาญ

ใหยกเวนเงินไดไมตอง

นํามารวมคํานวณเพื่อ

เสียภาษีเงินไดเพ่ิมขึ้นอีก

ในอัตรารอยละ 15 ของ

เงินไดพึงประเมินแตไม

เกิน 200,000 เม่ือรวม

กับเงินสะสมท่ีเขา

กองทุนสาํรองเล้ียงชีพ

กองทุนบาํเหน็จบาํนาญ

ขาราชการ หรืออื่น ๆ

ตามที่กฎหมายกําหนด

ตองไมเกิน 500,000

บาท

ไดรับยกเวนในสวนคา

เ บ้ียประกันชีวิตท่ีจ าย

จริง

อยูในรูปแบบ

ประกันบํานาญ หัก

คาใชจายตามจริง

คูณดวยอัตราขั้น

การคํานวณสําหรับ

การเครดิตภาษี ซ่ึง

ใชคาเบี้ยประกันท่ี

จายในการคํานวณ

ตามอัตราที่กําหนด

มีกําหนดเพดาน

โดยไมรวมกับคา

เบี้ยประกันอื่น ๆ
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จากตารางท่ี 9 จะเห็นไดวาประเทศออสเตรเลียใหสิทธิคาลดหยอนเบ้ียประกันภัยเฉพาะเบ้ียประกัน

ชีวิตท่ีจายเขากองทุนสํารองเล้ียงชีพตามท่ีกฎหมายกําหนดเทาน้ัน ไมสามารถนําเบ้ียประกันท่ีจายใหกับ

บริษัทเอกชนมาใชสิทธิได และในสวนของประเทศญ่ีปุนไมไดมีกําหนดรูปแบบของการทําประกันชีวิต โดย

จะมีการแยกระหวางการประกันชีวิต และประกันบํานาญ ซึ่งมีวัตถุประสงคท่ีตางกัน คือเพ่ือคุมครองชีวิต

และเพ่ือเปนการออมไวใชในยามเกษียณ ตามลาํดับ และใชสิทธิประโยชนทางภาษีแยกกันไมไดนํามารวม

คํานวณดวยกัน ในขณะท่ีประเทศไทย สามารถใชสิทธิประโยชนทางภาษีสําหรับการประกันชีวิต ไดท้ัง 2

แบบเชนเดียวกันกับประเทศญ่ีปุน แตมีจุดมุงหมายเดียวกันคือเพ่ือคุมครองชีวิต และเพ่ือเปนการออมไว

ใชในยามเกษียณ

กลาวโดยสรุป จากการศึกษากฎหมายของประเทศออสเตรเลียและประเทศญ่ีปุนน้ัน พบวาประเทศ

ออสเตรเลียไดแยกสิทธิประโยชนทางภาษีสําหรับคาเบ้ียประกันชีวิต และคาเบ้ียประกันสุขภาพออกจาก

กัน เน่ืองจากมีวัตถุประสงคท่ีแตกตางกัน โดยมีมาตรการท่ีสนับสนุนใหประชาชนไดทําประกันสุขภาพ

เพ่ือลดภาระคาใชจายดานการรักษาพยาบาล และตองการใหประชาชนสําหรับผูท่ีมีรายไดสูง ไมตอง

พ่ึงพารัฐมากนัก เปนการชวยใหรัฐไดดูแลสวัสดิการสําหรับผู ท่ีมีรายไดนอย หรือผูท่ีตองพ่ึงพาความ

ชวยเหลือจากรัฐบาลจริง ๆ สวนประเทศญ่ีปุนน้ัน ไดรวมอยูการประกันชีวิต และประกันสุขภาพรวมอยู

ในหมวดเดียวกัน แตหากเปนการรวมในสวนท่ีการทําประกันกับเอกชน กับสวนท่ีทําประกันกับรัฐบาล

หรือเรียกวาประกันสังคม เน่ืองจากในการใชสิทธิประโยชนทางภาษีคาลดหยอนน้ัน ไดแยกการคํานวณ

ออกจากกัน ถาหากไดนํามาพิจารณาปรับใชกับประเทศไทย โดยแยกสิทธิประโยชนทางภาษีการลดหยอน

ระหวางคาเบ้ียประกันชีวิต และเบ้ียประกันสุขภาพออกจากกัน จะเปนการจูงใจใหคนหันมาทําประกัน

สุขภาพมากขึ้น เน่ืองจากเล็งเห็นประโยชนท่ีจะไดรับจากการเสียคาเบ้ียประกันสุขภาพน้ี เน่ืองจากหาก

รัฐบาลแยกสิทธิลดหยอนเบ้ียประกันสุขภาพ ออกจากเบ้ียประกันชีวิตแลวทําใหรายจายในดานการดูแล

สุขภาพของประชาชนลดลงมากกวาการลดลงของรายไดจากภาษีท่ีเรียกเก็บ ก็ยอมเปนประโยชท้ังตอ

รัฐบาลและประชาชนผูเสียภาษีเงินไดอีกดวย
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บทท่ี 4

วิเคราะหสภาพปญหาและผลกระทบจากการใชสิทธิลดหยอนประกันสุขภาพ

การมีสุขภาพท่ีดีเปนพ้ืนฐานของการสรางหลักประกันสุขภาพท่ีดี ซ่ึงรัฐบาลน้ันก็ใหความสําคัญเปน

อยางย่ิง โดยดูแลสวัสดิการใหแกประชาชนใหไดรับการดูแลอยางท่ัวถึง อยางไรก็ตามการดูแลให

ประชาชนไดรับสวัสดิการอยางท่ัวถึงน้ัน ตองอาศัยเงินเปนจํานวนมาก ทําใหรัฐบาลตองจัดสรร

งบประมาณในภาระคาใชจายเพ่ือดูแลสุขภาพของประชาขน ซ่ึงมีแนวโนมเพ่ิมมากข้ึนทุกป แตรัฐก็ยังไม

สามารถดูแลใหสวัสดิการแกประชาชนไดอยางท่ัวถึง เน่ืองจากมีจํานวนผูใชสิทธิเปนจํานวนมาก

ในขณะเดียวกันงบประมาณของรัฐก็มีอยางจํากัด จึงทําใหภาระคาใชจายกลับไปสูผูปวยในแตละคน

ในปจจุบันรัฐบาลไดออกกฎหมายใหสิทธิประโยชนทางภาษีในดานคาลดหยอนเบ้ียประกันสุขภาพ

เพ่ือจงูใจใหประชาชนไดทําประกันสุขภาพเพ่ือลดภาระคาใชจายดานการรักษาพยาบาลของประชาชน

อีกทั้งยังชวยลดภาระคาใชจายท่ีทางภาครัฐตองดูแลสุขภาพประชาชนดวย แตอยางไรก็ตามไดรัฐบาลได

กําหนดการใชสิทธิประโยชนทางภาษีในดานคาลดหยอนรวมกับคาเบ้ียประกัน ซ่ึงตามความเปนจริงแลว

กฏหมายกําหนดสิทธิในวัตถุประสงคที่แตกตางกัน

ในบทน้ีจะทําการศึกษาประเด็นปญหาท่ีเก่ียวกับสิทธิลดหยอนประกันสุขภาพและประกันชีวิต

รวมถึงเสนอแนวทางการแกไขปญหาโดยการใชภาษีอากรเปนเครื่องมือในการลดปญหาดังกลาว

4.1 สภาพปญหาจากการใชสิทธิลดหยอนประกันสุขภาพ

จากการศึกษาโดยการรวบรวมขอมูลแนวคิดและหลักเกณฑเก่ียวกับการใหสิทธิประโยชนทางภาษี

ดานการประกันสุขภาพของประเทศไทยตามกฎกระทรวง ฉบับท่ี 34 (พ.ศ. 2560) ออกตามความใน

ประมวลรัษฎากร วาดวยการยกเวนรัษฎากรและประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เก่ียวกับภาษีเงินได (ฉบับที่

315) เก่ียวกับเงินไดท่ีเทาที่ผูมีเงินไดจายเปนเบ้ียประกันภัย สําหรับการประกันสุขภาพของผูมีเงินได โดย

การนําคาเบ้ียประกันสุขภาพมารวมคาํนวณกับคาเบ้ียประกันชีวิต พบวาหลักเกณฑดังกลาวมีประเด็น

ปญหา ดังที่จะกลาวตอไปนี้

4.1.1 ความไมเหมาะสมและไมสอดคลองกับหลักความเสมอภาคในกรณีการนําสิทธคิาลดหยอนของ

คาเบี้ยประกันสุขภาพมารวมคํานวณกับคาเบี้ยประกันชีวิต

จากการนําเบ้ียประกันสุขภาพมารวมคํานวณกับคาเบี้ยประกันชีวิตโดยมีวัตถุประสงค ท่ี

แตกตางกันน้ัน วัตถุประสงคของการประกันชีวิตและการประกันสุขภาพน้ัน มีวัตถุประสงคท่ีแตกตางกัน

โดยการประกันชีวิตน้ันมุงหวังท่ีการทรงชีพหรือมรณะของผูเอาประกันภัยเปนสําคัญ ซ่ึงไมสามารถ
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ประเมินราคาคาความเสียหายเปนตัวเงินไดเหมือนประกันสุขภาพ โดยวัตถุท่ีเอาประกันภัยน้ันไดแก

ทรัพยสินหรือความผิด จึงมีหลักเกณฑหรือแนวทางปฏิบัติท่ีแตกตางจากการประกันสุขภาพ ในขณะท่ีการ

ประกันสุขภาพน้ัน มุงหวงัเพ่ือท่ีจะไดรับความคุมครองคารักษาพยาบาลและการสูญเสียรายไดท่ีเกิดจาก

การเจ็บปวยหรอือุบัติเหตุ

ตามหลักความเสมอภาคทางภาษีอากรน้ัน เม่ือมีวัตถุประสงคและจุดมุงหมายท่ีแตกตางกัน

ควรท่ีจะกําหนดหลักเกณฑท่ีเหมาะสมแตกตางกัน จากการศึกษาความหมาย วัตถุประสงคและหลักเกณฑ

เก่ียวกับการประกันชีวิตและการประกันสุขภาพ พบวามีวัตถุประสงคท่ีแตกตางกัน โดยท่ีกฎหมายได

กําหนดวัตถุประสงคในการออกกฎหมายท่ีแตกตางกันเชนเดียวกัน โดยการประกันชีวิตน้ัน รัฐบาลออก

กฎหมายเพ่ือเปนการสะสมเงินออมของประชาชน ในขณะท่ีการประกันสุขภาพน้ัน รัฐบาลจูงใจให

ประชาชนทําประกันสุขภาพเพ่ือลดภาระคาใชจายการรักษาพยาบาลของประชาชนเอง ตลอดรวมถึงลด

ภาระทางการคลังของภาครัฐในการดูแลสุขภาพประชาชน การท่ีรัฐบาลจัดเก็บภาษีโดยนําสองลักษณะน้ีท่ี

มีวัตถุประสงคท่ีแตกตางกันมารวมกัน ยอมทําใหเกิดความไมเสมอภาค จึงไมเล็งเห็นผลประโยชนท่ีไดรับ

จากการใชสิทธิประโยชนน้ี การท่ีรัฐบาลนําสิทธิท้ังสองลักษณะนี้มารวมกันนั้น ไมไดคํานึงถึงความสามารถ

ในการเสียภาษีของประชาชน โดยท่ีผูมีเงินไดปานกลางถึงสูง ถาหากใชสิทธิประโยชนทางภาษีคาลดหยอน

ประกันชีวิตเต็มจํานวน 100,000 บาทแลว จะทําใหไมสามารถท่ีจะใชสิทธิประโยชนทางภาษีคาลดหยอน

เบ้ียประกันสุขภาพไดอีก ซึ่งทําใหผูมีเงินไดจายคาเบ้ียประกันไปโดยไมไดรับสิทธิประโยชนทางภาษีใด ๆ

เลย

จากการศึกษากฎหมายตางประเทศ พบวาท้ังประเทศออสเตรเลีย และประเทศญ่ีปุนน้ันแยก

สิทธิประโยชนสําหรับคาเบ้ียประกันสุขภาพและคาเบี้ยประกันชีวิตออกจากกัน ซ่ึงท้ัง 2 ประเทศน้ีมีระบบ

ดานสุขภาพ และระบบบํานาญเหมือนกับประเทศไทย แตประเทศไทยน้ันใหใชสิทธิลดหยอนภาษีรวมกัน

จากการศึกษาประเทศออสเตรเลียน้ัน พบวาประเทศออสเตรเลียเล็งเห็นของการใชสิทธิตาม

ความสามารถในการเสียภาษีของผูมีเงินได ซ่ึงทําใหทางภาครัฐลดกลุมคนเปาหมาย จากการท่ีจะตองดูแล

ประชาชนท้ังหมดไมวาจะมีรายไดสูง หรือรายไดตํ่า การท่ีรัฐบาลสงเสริมใหประชาชนไดทําประกันภัย

สุขภาพสวนบุคคลเอง เพื่อนํามาลดหยอนทางภาษีได โดยถาหากไมทําจะตองจายเงินอุดหนุนในจํานวนที่

สูง เน่ืองจากคํานวณตามเงินไดหลังหักภาษีแลว ซ่ึงอาจจายเงินคาอุดหนุนสูงกวาการทําประกันสุขภาพ

สวนบุคคลเอง เน่ืองจากรัฐบาลเล็งเห็นวาผูมีเงินไดสูงนั้นสามารถดูแลคาใชจายของตนเองไดโดยไมตองพึ่ง

สวัสดิการของภาครัฐ ทําใหรัฐบาลสามารถมาเนนดูแลกลุมคนท่ีไมสามารถแบกรับภาระคาใชจาย
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การรักษาพยาบาลได ในขณะเดียวกันประเทศออสเตรเลียไดจัดประเภทการทําประกันชีวิตน้ัน เปนการ

สํารองเล้ียงชีพ และออมเงินในวัยเกษียณ ซ่ึงนอกจากภาครัฐท่ีบังคับใหนายจางสมทบเงินแลว ลูกจาง

ท่ัวไป หรือบุคคลท่ีทําธุรกิจสวนตัวก็สามารถนําเงินเขากองทุนน้ีไดอีก เพ่ือเปนการออมเงิน โดยจะตอง

จายเงินเขา Complying Super Fund ถึงจะไดรับสิทธิประโยชนทางภาษี โดยการทําประกันท่ีไดรับสิทธิ

ประโยชนเปนการประกันเพ่ือคุมครองชีวิต หรือการประกันการชดเชยรายไดจากการทุพพลภาพโดยไมได

เจาะจงวิชาชีพ

จากการศึกษาประเทศญ่ีปุน ก็พบวามีเปาหมายเชนเดียวกันกับประเทศออสเตรเลีย สามารถ

ใหประชาชนทําประกันสขุภาพเอกชนเพ่ิมเติมได จากการประกันสขุภาพของรัฐ โดยนํามาหักลดหยอนใน

การคาํนวณภาษีได และถึงแมประเทศญ่ีปุนนําสิทธิประโยชนทางภาษีสําหรับเบี้ยประกันชีวิตอยูในหมวด

เดียวกัน แตก็ไดแยกการใชสิทธิลดหยอนเบี้ยประกันออกจากกัน

หากประเทศไทยแยกการใหสิทธิประโยชนทางภาษีคาลดหยอนระหวางคาเบ้ียประกันชีวิต

และคาเบี้ยประกันสุขภาพออกจากกัน จะชวยลดปญหาคาดูแลการรักษาพยาบาลไดอยางแทจริง ซ่ึงตรง

ตามวัตถุประสงคท่ีทางรัฐบาลไดออกกฎหมายมา

4.1.2 การแบกรับภาระภาษีของประชาชนเกินสมควร

หากผูเสียภาษีเงินไดไดใชสิทธิลดหยอนเบ้ียประกันชีวิตเต็มจํานวน 100,000 บาทหรือใกล

เต็มจํานวน 100,000 บาทแลว ซึ่งถาหากผูเสียภาษีเงินไดจะใชสิทธิลดหยอนเบ้ียประกันสุขภาพอีก ก็อาจ

ทําใหไมสามารถใชสิทธิลดหยอนเบ้ียประกันสุขภาพไดเต็มจํานวนอีก เน่ืองจากใชสิทธิคาลดหยอนรวมกัน

ทําใหประชาชนตองแบกรับภาระภาษีจากการไมสามารถใชสิทธลิดหยอนเบ้ียประกันสุขภาพ แตถาหาก

รัฐบาลแยกสิทธิลดหยอนเบ้ียประกันชีวิตและสิทธิลดหยอนเบ้ียประกันสุขภาพออกจากกัน จะทําใหผูเสีย

ภาษีเงินไดลดภาระในดานภาษีลง

ผูเขียนทําการพิสูจนสมมติฐานการศึกษาหากมีการแยกสิทธิประโยชนการหักลดหยอนเบ้ีย

ประกันสุขภาพออกจากเบ้ียประกันชีวิต โดยเปรียบเทียบการรวมใชสิทธิลดหยอนและแยกใชสิทธิ

ลดหยอน พบวาภาระภาษีอขงผูมีหนาท่ีเสียภาษีจะลดลงจากเดิมเล็กนอยตามตารางที่ 10
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ตารางท่ี 10 เปรียบเทียบภาระภาษีการหักลดหยอนเบ้ียประกันสุขภาพ กรณีรวมสิทธิลดหยอนและ

แยกสิทธิลดหยอนเบ้ียประกันชีวิต

รวมสิทธิลดหยอน แยกสิทธิลดหยอน

คาเบ้ียประกันชีวิต 95,000.00 95,000.00

คาลดหยอนเบ้ียประกันชีวิต 95,000.00 95,000.00

คาเบ้ียประกันสุขภาพ 50,000.00 50,000.00

คาลดหยอนเบี้ยประกันสุขภาพ 15,000.00 15,000.00

เ งิน ไ ด พึ งป ระ เ มินหลั ง หั ก

คาใชจายและคาลดหยอน

1 1,000,000.00 1,000,000.00

คาเบ้ียประกันภัยท่ีนํามาหัก

ลดหยอนได

100,000.00

(95,000.00+5,000.00)

110,000.00

(95,000.00+15,000.00)

เ งินได พึงประเ มินกอนกา ร

คาํนวณภาษี

900,000.00 890,000.00

ภาษีเงินได 2 95,000.00 93,000.00

2/1 10% 9%

อยางไรก็ตามการลดลงของภาษีเงินไดน้ันสงผลกระทบตอรายไดทางภาษีท่ีรัฐจัดเก็บไดไมมาก

นัก หากการท่ีรัฐใหสิทธิลดหยอนเบี้ยประกันสุขภาพแยกออกจากคาเบ้ียประกันชีวิต แลวทําใหรายจาย

ดานสุขภาพของรัฐลดลงไปไดมากกวาการลดลงของรายไดจากภาษีก็ถือเปนประโยชนท้ัง 2 ฝาย คือ รัฐ

และผูมีเงินได ซ่ึงตามตารางท่ี 11 น้ันผูเขียนทําการพิสูจนสมมติฐานการศึกษาหากมีการใชสิทธิประโยชน

การหักลดหยอนเบี้ยประกันสุขภาพแยกออกจากเบี้ยประกันชีวิต จะทําใหรัฐสามารถลดคาใชจายเกี่ยวกับ

การรักษาพยาบาลไดเพ่ิมมากข้ึน โดยเปรียบเทียบจํานวนภาษีท่ีรัฐจัดเก็บไดลดลงกับจํานวนรายจายดาน

สุขภาพท่ีรัฐตองจายในแตละป โดยไดใชฐานขอมูลผูเสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาสําหรับป 2557 จาํแนก

ตามชวงเงินไดสุทธิในการคํานวณหาจํานวนภาษีท่ีรัฐตองจัดเก็บได โดยกําหนดตัวแปรในการคํานวณดังน้ี

1) ผูมีหนาท่ีเสียภาษีเงินไดทุกคนใชสิทธิประโยชนในการหักลดหยอนสําหรับเบ้ียประกัน

ชีวิต และใชสิทธิหักลดหยอนจํานวน 100,000 บาท
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2) ผูมีหนาท่ีเสียภาษีเงินไดทุกคนใชสิทธิประโยชนในการหักลดหยอนสําหรับเบ้ียประกัน

สุขภาพและใชสิทธิหักลดหยอนตามจริงจํานวนไมเกิน 15,000 บาท

จากตารางท่ี 11 พบวาหากมีการแยกสิทธิประโยชนในการหักลดหยอนเบ้ียประกันสุขภาพ

และเบ้ียประกันชีวิตออกจากันตามจริงไมเกินจํานวน 15,000 บาทจะสงผลใหภาครัฐสูญเสียการจัดเก็บ

ภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาไปเปนจํานวน 5,828 ลานบาท

ตารางท่ี 11 ตารางการคํานวณจํานวนภาษีท่ีจัดเก็บไดท่ีลดลง เม่ือใหสิทธิประโยชนทางภาษีในการ

หักลดหยอนเบ้ียประกันสุขภาพจํานวนไมเกิน 15,000 บาท แยกออกจากเบ้ียประกันชีวิต ในกรณีท่ีใช

สิทธิคาลดหยอนเบ้ียประกันชีวิตเต็มจํานวน 100,000 บาท

เงินไดสุทธิ (บาท) อัตราภาษี

(รอยละ)

จํานวนผูเสียภาษี

ป 2557* (ลาน

คน)

ภาษีท่ีจัดเก็บได

ลดลงสูงสุดตอคน

(บาท)

ภาษีท่ีจัดเก็บได

ลดลงสูงสุด

ทั้งหมด (บาท)

0-150,000 ยกเวน 6.3 - -

150,001-300,000 5 2 750 1,500

300,000-500,000 10 0.98 1,500 1,470

500,000-750,000 15 0.5 2,250 1,125

750,001-1,000,000 20 0.2 3,000 600

1,000,001-2,000,000 25 0.2 3,750 750

2,000,001-4,000,001 30 0.05 4,500 225

4,000,000 ขึ้นไป 35 0.03 5,250 158

รวม 10.26 5,828

รายจายดานสุขภาพ

(ลานบาท)

7,966 บาท (รายจายดานสุขภาพตอคน) X 3.96 ลานคน

(จํานวนของผูที่เสียภาษีเงินได)
31,545

อางอิง: กรมสรรพากร

*ขอมูลปภาษี 2557 ย่ืนแบบภ.ง.ด. 90-91 ต้ังแตวนัท่ี 1 มกราคม-เมษายน 2558

การคํานวณน้ีใชขอมูลสําหรับป 2557 ซ่ึงภาครัฐมีสัดสวนรายจายสุขภาพประมาณรอยละ 77

ของรายจายสขุภาพรวมซ่ึงคิดเปนจํานวนประมาณ 385,367 ลานบาท โดยรายจายสุขภาพตอคนตอปคิด

เปน 7,966 บาท ตามแผนภาพท่ี 3
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หากพิจารณาเปรียเทียบจํานวนภาษีท่ีรัฐบาลจะสูญเสียไปกับคาใชจายดานสุขภาพท่ีรัฐบาล

ตองจายใหกับหนวยงานท่ีเก่ียวของกับการรักษาพยาบาลตาง ๆ สําหรับผูมีหนาท่ีเสียภาษีแลวน้ัน และ

จากแผนภาพท่ี 3 ซ่ึงมีแนวโนมคาใชจายการรักษาพยาบาลท่ีสูงข้ึนในทุก ๆ ป จะเห็นไดวา คาใชจายดาน

สุขภาพท่ีรัฐบาลตองเสียมีจํานวนประมาณ 31,545 ลานบาท ซ่ึงคํานวณไดจากจํานวนผูท่ีเสียภาษีเงินได

คูณกับรายจายสุขภาพตอคนมีจํานวนท่ีสูงกวาภาษีเงินไดท่ีรัฐบาลจะสูญเสีย ดังน้ันการใหสิทธิลดหยอน

ภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาสําหรับเบ้ียประกันสุขภาพท่ีผูมีเงินไดจายแยกออกจากเบ้ียประกันชวีิต ทําให

ชวยลดปญหาและความแออัดจากผูใชบริการสถานพยาบาลของรัฐท่ีมีเปนจํานวนมากได

แผนภาพท่ี 3 รายจายสุขภาพรวมของประชากรไทย ป พ.ศ. 2538-2557

ท่ีมา: บัญชีรายจายสุขภาพแหงชาติ พ.ศ. 2557 สํานักงานพัฒนานโยบายสุขภาพระหวางประเทศ (IHPP), กระทรวงสาธารณสุข

4.2 แนวทางในการแกไขปญหาเก่ียวกับการใชสิทธิลดหยอนประกันสุขภาพ

จากการศึกษาหลักกฎหมายความเสมอภาคทางภาษีอากร ซ่ึงบทบญัญัติกฎหมายควรที่จะมีลักษณะ

ท่ัวไปไมใชกฎหมายท่ีมีลักษณะการเลือกปฏิบัติท่ีไมเปนธรรม ซ่ึงจะใชบังคับแตกตางกันไดหากมี

พฤติกรรมทางเศรษฐกิจท่ีตางกัน ดังน้ันจากการท่ีรัฐใหสิทธิยกเวนภาษีเงินไดสําหรับการจายเปนเบ้ีย

ประกันสุขภาพของผูมีเงินได โดยกําหนดหลักเกณฑใหนําคาเบ้ียประกันสุขภาพมารวมคํานวณกับคาเบ้ีย

ประกันชีวิต ซ่ึงจากการศึกษาวัตถุประสงคของการประกันภัยท้ัง 2 ประเภทน้ีมีวัตุประสงคท่ีแตกตางกัน

เน่ืองจากการประกันชีวิตมุงหวังในเร่ืองของการทรงชีพ ในขณะท่ีการประกันสุขภาพมุงหวังเพ่ือการ

บรรเทาภาระคาใชจายของตัวบุคคล เม่ือวัตถุประสงคทั้ง 2 น้ันแตกตางกัน สมควรใหกําหนดหลักเกณฑท่ี
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เหมาะสมแตกตางกัน เพ่ือใหเกิดความเปนธรรม ประกอบกับเพ่ือบรรเทาภาระคาใชจายและคาภาษีแกผูมี

เงินได

แมในปจจุบันกฎหมายท่ีออกมาในเร่ืองของการใหสิทธิประโยชนทางภาษีเก่ียวกับการประกันสุขภาพ

น้ัน ไดใหสิทธิเฉพาะตัวผูมีเงินได และบิดามารดาของผูมีเงินไดหรือบิดามารดาของคูสมรสของผูมีเงินได

เทาน้ัน อยางไรก็ตามจากท่ีกลาวไปในบทท่ี 3 จะเห็นไดวาประเทศไทยยังไมไดใหสิทธิประโยชนทางภาษี

สําหรับคาลดหยอนเบ้ียประกันสุขภาพใหแกคูสมรสและบุตร และอาจรวมถึงผูท่ีอยูในอุปการะดวย ซ่ึงการ

ท่ีรัฐบาลมีนโยบายสงเสริมและสนับสนุนในเร่ืองสถาบันครอบครัวใหเขมแข็ง และมีคุณภาพชีวิตท่ีดี

ประกอบกับประชาชนคนไทยไดใหความสําคัญกับสถาบันครอบครัวซ่ึงถือเปนรากฐานของคนไทยเปน

อยางย่ิง

จากการศึกษาการใหสิทธิประโยชนทางภาษีสําหรับคาเบ้ียประกันภัยสุขภาพของตางประเทศน้ัน

พบวาประเทศออสเตรเลียและประเทศญ่ีปุนมีการใหสิทธิประโยชนทางภาษีในการหักลดหยอนสําหรับ

คาเบ้ียประกันสุขภาพ แยกออกจากคาเบ้ียประกันชีวิต โดยท้ัง 2 ประเทศไดจัดการประกันสุขภาพอยูใน

เร่ืองระบบสวัสดิการดานสุขภาพชองประเทศ เพ่ือบรรเทาภาระคาใชจายในดานการรักษาพยาบาลของ

ประชาชน ในขณะท่ีการประกันชีวิตจะอยูในระบบบํานาญ โดยมีวัตถุประสงคเพ่ือทรงชีพและการออมเงิน

ไวใชในยามเกษียณเม่ือไมมีรายไดแลว ประกอบกับเพ่ือท่ีรัฐจะไดลดภาระคาใชจายในการดูแลคนชรา

ท้ังน้ียังไดใหสิทธิประโยชนท่ีครอบคลุมถึงตัวคูสมรส บุตร รวมถึงผูท่ีอยูในอุปการะที่อาศัยอยูในครัวเรือน

เดียวกัน เพ่ือเสริมสรางสถาบันครอบครัวใหเขมแข็ง และมีคุณภาพชีวิตท่ีดี ดังน้ันจะเห็นไดวาประเทศ

ออสเตรเลียและประเทศญ่ีปุน ซ่ึงเปนประเทศท่ีพัฒนาแลวน้ัน มีการออกมาตรการการสงเสริมสุขภาพ

ของประชาชนโดยการใชมาตรการทางภาษี เพ่ือกระตุนใหประชาชนมีการทําประกันสุขภาพ เพ่ือลด

คาใชจายการคลังของรัฐ ซึ่งนอกจากการไดรับประโยชนสิทธิทางภาษีอากร และบรรเทาภาระคาใชจาย

การรักษาพยาบาลแลวน้ัน การทําประกันสุขภาพสวนบุคคลเองทําใหไดรับสิทธิประโยชนท่ีมากกวาและ

ครอบคลุมกวาการไปใชสิทธิรักษาพยาบาลของภาครัฐ สามารถขจัดปญหาทางกายภาพและปญหา

ทางการเงินได เน่ืองจากบริษัทประกันจะเปนผูรับผิดชอบและดูแลจัดการให

ท้ังน้ี จากการศึกษาในหลักกฎหมายท่ัวไปและกฎหมายของตางประเทศในการใหสิทธิลดหยอน

คาเบ้ียประกันสุขภาพน้ัน หากประเทศไทยนํามาปรับใช โดยการยกเวนเงินไดสาํหรับคาเบ้ียประกันชีวิต

จํานวนไมเกิน 15,000 บาท แยกรวมคํานวณกับคาเบ้ียประกันชวีิต ซ่ึงไดใหสิทธิไมเกินจํานวน 100,000

บาท จะทําใหเกิดความเสมอภาคทางภาษีอากร ประกอบกับถาหากรัฐไดใหสิทธิท่ีครอบคลุมถึงคูสมรส
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บุตร รวมถึงผู ท่ีอยูในอุปการะท่ีอาศัยอยู ในครัวเรือนเดียวกัน จะทําใหลดภาระคาใชจายในดาน

การรักษาพยาบาลและคาภาษีของประชาชน อีกท้ังเปนการลดภาระทางการคลังของภาครัฐในการดูแล

สุขภาพของประชาชนอีกดวย
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บทท่ี 5

บทสรุปและขอเสนอแนะ

5.1 บทสรุป

การมีสุขภาพท่ีดีเปนปจจัยหน่ึงในการช้ีวัดคุณภาพชีวิตของประชาชนในสังคม ซ่ึงปนเร่ืองท่ีภาครัฐได

ใหความสําคัญเปนอยางมาก จึงทําใหรัฐตองจัดสรรงบประมาณจํานวนมากเพ่ือสนับสนุนและสงเสริมให

ประชาชนมีสุขภาพที่ดี โดยคาใชจายในดานสุขภาพนั้นมีแนวโนมที่สูงขึ้นทุกป ตามจํานวนผูมาใชสิทธิท่ีมี

เปนจํานวนมาก เน่ืองจากมีคาใชบริการการรักษาพยาบาลถูกวา จึงทําใหผูท่ีมีความตองการไมไดใช

ในขณะท่ีผูท่ีมีสถานะทางการเงินเพียงพอมีสิทธิไดใช โดยกฎหมายท่ีออกมาโดยการใหสิทธิลดหยอนภาษี

เงินไดบุคคลธรรมดาสําหรับเบ้ียประกันสุขภาพ ก็เพ่ือท่ีจะบรรเทาภาระคาใชจายดานการรักษาพยาบาล

ของประชาชน รวมถึงลดภาระคาใชจายการคลังของรัฐในการดูแลรักษาพยาบาลของประชาชน ในขณะท่ี

การประกันชีวิตน้ันมีวัตถุประสงคท่ีมุงตอชีวิต เม่ือเสียชีวิตหรือครบกําหนดอายุของกรมธรรม จึงจะไดใช

ผลประโยชน จากการศึกษาในสวนน้ีทําใหทราบถึงหลักของการนํากฏหมายมาประกาศใช วามี

วัตถุประสงคท่ีแตกตางกัน ซ่ึงทําใหเกิดความไมเปนธรรมสําหรับการใชสิทธิประโยชนทางภาษีน้ี

จากการท่ีศึกษากฎหมายของประเทศตาง ๆ พบวาวัตุประสงคของการออกกฎหมายในการใหสิทธิ

ประโยชนทางภาษีของคาเบ้ียประกันชีวิต และเบี้ยประกันสุขภาพตางกัน โดยท่ีเบี้ยประกันชีวิตน้ัน อยูใน

ระบบบํานาญ ในขณะท่ีเบ้ียประกันสุขภาพน้ัน อยูในระบบสวัสดิการดานสุขภาพของประเทศ ประกอบ

กับการวิเคราะหถึงหลักของการประกาศใชกฎหมาย ประกอบกับสิทธิประโยชนท่ีไดรับน้ันครอบคลุมท้ัง

สถาบันครอบครัว ซ่ึงเปนการสรางหลักประกันสุขภาพท่ีดี ผูเขียนสรุปไดวาการนํามาตรการสิทธิประโยชน

ทางภาษีในการให หักคาลดหยอนเบ้ียประกันสุขภาพ มารวมคํานวณกับเบ้ียประกันชีวิต โดยมี

วัตถุประสงคท่ีแตกตางกัน ทําใหเกิดความไมเปนธรรมในดานการใชกฎหมาย เน่ืองจากการใชสทิธิของ

กฎหมายควรเปนสิทธิเดียวกัน มีวตัถุประสงคท่ีเหมือนกันจึงจะนํามาใชได และจากการวิเคราะหถึงปญหา

การแบกรับภาระภาษีของประชาชน หากมีการใชสิทธิลดหยอนเบ้ียประกันสุขภาพแยกออกจากเบ้ีย

ประกันชีวิต จะทําใหประชาชนแบกรับภาระภาษีลดลงและผลจากการทําประกันสุขภาพน้ีก็ทําให

ประชาชนลดภาระคาใชจายในการรักษาพยาบาลไดอีกดวย รวมถึงการไดรับสิทธิประโยชนในดานการ

รักษาพยาบาลท่ีมากข้ึนนอกจากการใชสิทธิการรักษาจากทางภาครัฐ
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5.2 ขอเสนอแนะ

จากการศึกษาและวิเคราะหถึงความเหมาะสมในการใหสิทธิยกเวนเงินไดสําหรับการจายเปนเบ้ีย

ประกันสุขภาพของผูมีเ งินได เพ่ือใหเกิดความเสมอภาคในการใชกฎหมายตามหลักภาษีอากรท่ีดี

เน่ืองจากการประกันชีวิตและการประกันสขุภาพน้ีมีวัตถุประสงคและจุดมุงหมายแตกตางกัน จึงสมควรให

กําหนดหลักเกณฑท่ีเหมาะสมแตกตางกัน โดยผูเขียนเสนอใหมีการแกไขบทบัญญัติในกฏกระทรวง ฉบัฟบ

ท่ี 334 (พ.ศ. 2560) ออกตามความในประมวลรัษฏากร วาดวยการยกเวนรัษฎากร ใหเพ่ิมความตอไปน้ี

เปน (97) ของขอ 2 แหงกฎกระทรวง ฉบับท่ี 126 (พ.ศ. 2509) ออกตามความในประมวลรัษฎากร โดย

กําหนดใหสามารถลดหยอนเงินไดเทาท่ีผู มีเงินไดจายใหกับเบ้ียประกันสุขภาพในปภาษีใหแกบริ ษัท

ประกันวินาศภัยหรือบริษัทประกันชีวิตท่ีประกอบกิจการในราชอาณาจักร ไมเกิน 15,000 บาท โดยการ

ลดหยอนน้ีใหรวมไปถึงเบ้ียประกันสุขภาพท่ีจายไปเพ่ือบุตรและคูสมรสของผูมีเงินไดดวยตามจํานวนท่ี

จายจริงรวมกันแลวไมเกินอีก 15,000 บาท กอนนําไปคํานวณภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา

นอกจากน้ีควรกําหนดใหผูมีเงินไดเลือกสิทธิท่ีใชสิทธิลดหยอนเบ้ียประกันสุขภาพท่ีทํากับบริ ษัท

ประกันภัยเอกชน ไมสามารถใชสิทธิสวัสดิการรักษาพยาบาลอ่ืน ๆ ของรัฐท่ีเปนการซํ้าซอนกัน เพ่ือ

ปองกันปญหาจากการใชสิทธิประโยชนซํ้าซอน ซ่ึงจะทําใหภาครัฐลดภาระคาใชจายในการรักษาพยาบาล

ในการดูแลสุขภาพประชาชนไดอีกทางดวย

จากแนวทางแกไขปญหาดังกลาว หากภาครัฐมีการปรับปรุงมาตรการทางภาษีเก่ียวกับสิทธิประโยชน

คาเบ้ียประกันสุขภาพจะทําใหประชาชนบรรเทาภาระภาษีรวมถึงคาใชจายในการรักษาพยาบาลไดมาก

ขึ้น



49

บรรณานุกรม

หนังสือ

จิรศักดิ์ รอดจันทร. ภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา : หลักการและบทวิเคราะห., พิมพครั้งท่ี 2.

กรุงเทพมหานคร: สํานักพิมพแหงจุฬาลงกรณมหาวิทยาลัย, 2556.

ดุลยลักษณ ตราชูธรรม. หลักกฎหมายภาษีอากร., พิมพครั้งท่ี 2. กรุงเทพฯ: สถาบัน T.Training Center,

2550.

ผูชวยศาสตรจารยสากล ธนสัตยาวิบูล. หลักการประกันภัย., พิมพคร้ังท่ี  2. กรุงเทพมหานคร: แผนกพัสดุ

สํานักการเงินและทรัพยสิน มหาวิทยาลัยธรุกิจบัณฑิตย, 2538.

รศ.ดร.ฐิติวดี ชัยวัฒน. การบริหารความเสี่ยงภัยและการประกันภัยในศตวรรษที่ 21., พิมพครั้งท่ี 3.

กรุงเทพฯ: โรงพิมพแหงจุฬาลงกรณมหาวิทยาลัย, 2560.

รศ.สุธรรม พงศสําราญ และ ผูชวยศาสตรจารยพึงใจ พึ่งพานิช และศาสตราจารยวิรัช ณ สงขลา. หลัการ

ประกันชีวิต (Principles of Life Insurance)., พิมพคร้ังท่ี 3. กรุงเทพมหานคร: สํานักพิมพโอ

เดียนสโตร, 2542.

วิฑูรย ต้ังตรงจิตต, คําอธิบายกฏหมายภาษีอากร.,  กรุงเทพมหานคร: บริษัท ศรีสมบัติการพิมพ จํากัด,

2534.

ศาสตราจารย ดร.ศุภลักษณ พินิจ ภูวดล. กฎหมายภาษีอากร., พิมพคร้ังท่ี  4. กรุงเทพมหานคร: บริษัท

ที.เค.เอส. สยามเพรส แมเนจเมนท จํากัด, 2556.

สถาบันวิจัยเพ่ือการพัฒนาประเทศไทย. การพัฒนาแนวทางอภิบาลระบบหลักประกันสุขภาพ.

กรุงเทพมหานคร: มูลนิธิสถาบันวิจัยเพ่ือการพัฒนาประเทศไทย (ทีดีอารไอ), 2558.

สรศักด์ิ ทันตสุวรรณ. ประกันภัย...ใครวายุง. พิมพคร้ังท่ี 1. สมุทรสาคร: พิมพดี, 2548.

สุเมธ ศริิคุณโชติ และคณะ. ภาษีอากรตามประมวลรัษฎากร 2560. กรุงเทพมหานคร: หจก. เรือนแกว

การพิมพ, 2560.

เสาวคนธ รัตนวิจิตราศิลป. เจาะลึกระบบประกันสุขภาพ., พิมพคร้ังท่ี 1. กรุงเทพมหานคร: สํานักพิมพ

แหงจุฬาลงกรณมหาวิทยาลัย, 2548.

MR.FINANCIAL. ลวงลึก! รูทันประกันชีวิต. กรุงเทพฯ: กูดไลฟ, 2556.



50

งานวิจัยและวิทยานิพนธ

ศุภรัตน จํารัสวิมลรัตน. “สิทธิลดหยอนภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาสําหรับเบ้ียประกันสุภาพ” เอกัดตศึกษา

ศิลปศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชากฎหมายเศรษฐกิจ คณะนิติศาสตร จุฬาลงกรณมหาวิทยาลัย,

2558.

สมเกียรติ อนันตภากรณ. “มาตราการเพื่อสงเสริมการออมผานระบบกองทุนสํารองเลี้ยงชีพ” สารนิพนธ

ปริญญานิติศาสตรมหาบัณฑิต สาขากฎหมายภาษี คณะนิติศาสตร มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร,

2553.

ส่ืออิเล็กทรอนิกส

กรมสรรพากร. กฎกระทรวง ฉบับท่ี 126 (พ.ศ. 2509) ออกตามความในประมวลรัษฎากร วาดวยการ

ยกเวนรัษฎากร. [ออนไลน]. 2561. แหลงท่ีมา: http://www.rd.go.th/publish/2502.0.html

[14 เมษายน 2561]

กรมสรรพากร. กฎกระทรวง ฉบับท่ี 334 (พ.ศ. 2560) ออกตามความในประมวลรัษฎากร วาดวยการ

ยกเวนรัษฎากร. [ออนไลน]. 2560. แหลงท่ีมา: http://www.rd.go.th/publish/6160.0.html

[14 เมษายน 2561]

กรมสรรพากร. ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เก่ียวกับภาษีเงินได (ฉบับท่ี 172) เร่ือง กําหนดหลักเกณฑ

วิธีการ และเงื่อนไข เพื่อการยกเวนภาษีเงินได สําหรับเงินได เทาที่ไดจายเปนเบ้ียประกันชีวิตของผู

มีเงินไดตามขอ 2(61) แหงกฎกระทรวง ฉบับท่ี 126 (พ.ศ.2509) ออกตามความในประมวล

รัษฎากร วาดวยการยกเวนรัษฎากร. [ออนไลน]. 2555. แหลงท่ีมา: http://www.rd.go.th/

publish/39758.0.html [14 เมษายน 2561]

กรมสรรพากร. ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เก่ียวกับภาษีเงินได (ฉบับท่ี 235) ประกาศ ณ วันท่ี 31

มกราคม 2556. [ออนไลน]. 2557. แหลงทีม่า: http://www.rd.go.th/publish/47677.0.html

[14 เมษายน 2561]

กรมสรรพากร. ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เก่ียวกับภาษีเงินได(ฉบับท่ี 315) เร่ือง กําหนดหลักเกณฑ

และวิธีการเพ่ือการยกเวนภาษีเงินไดสําหรับเงินไดเทาที่ผูมีเงินได จายเปนเบี้ยประกันภัย สําหรับ

การประกันสุขภาพของผูมีเงินได. [ออนไลน]. 2560. แหลงทีม่า: http://www.rd.go.th/publish/

fileadmin/user_upload/kormor/newlaw/dg315.pdf [14 เมษายน 2561]



51

Australian Taxation Office. Individual tax return instructions 2017 [Online]. 2017. Available

from: https://www.ato.gov.au/uploadedFiles/Content/IND/downloads/Individual-

tax-return-instructions-2017.pdf [2018, March 11]

Australian Taxation Office. Medical Levy [Online]. 2017. Available from:

https://www.ato.gov. au/Individuals/Medicare-levy/ [2018, March 11]

Australian Taxation Office. Death, total and permanent disability, terminal illness and

income protection insurance premiums [Online]. 2017. Available from:

https://www.ato. gov.au/super/apra-regulated-funds/in-detail/apra-resources/

deductions-for-apra-regulated-super-funds/?page=5#Wholeoflifeandendowment

insurancepolicies [2018, March 11]

Australian Taxation Office. Income thresholds and rates for the Medicare levy surcharge.

[Online]. 2017. Available from: https://www.ato.gov.au/individuals/medicare-levy/

medicare-levy-surcharge/income-thresholds-and-rates-for-the-medicare-levy-

surcharge/ [2018, March 11]

National Tax Agency. 2017 income tax and special income tax for reconstruction guide

for aliens. [Online]. 2017. Available from: https://www.nta.go.jp/english/taxes/

individual/ incometax_2017.htm [2018, May 5]

The Department of Health, Australian Government Rebate on private health insurance.

Australian Government Private Health Insurance Rebate. [Online]. 2018. Available

from:

https://www.privatehealth.gov.au/healthinsurance/incentivessurcharges/insurancere

bate.htm [2018, May 14]



52

ภาคผนวก



หน้า   ๑ 
เล่ม   ๑๓๔   ตอนที่   ๑๒๒   ก ราชกิจจานุเบกษา ๗   ธันวาคม   ๒๕๖๐ 
 

  

 

 
 

 
 

 
กฎกระทรวง 

ฉบับที่  334  (พ.ศ.  2560) 
ออกตามความในประมวลรัษฎากร 

ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร 
 

 

อาศัยอํานาจตามความในมาตรา  ๔  แห่งประมวลรัษฎากร  ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติ
แก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร  (ฉบับที่  ๒๐)  พ.ศ.  ๒๕๑๓  และมาตรา  ๔๒  (๑๗)  แห่งประมวลรัษฎากร 
ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร  (ฉบับที่  ๑๐)  พ.ศ.  ๒๔๙๖  
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังออกกฎกระทรวงไว้  ดังต่อไปนี้ 

ให้เพิ่มความต่อไปนี้เป็น  (9 7 )  ของข้อ  2  แห่งกฎกระทรวง  ฉบับที่  126  (พ.ศ.  2509)   
ออกตามความในประมวลรัษฎากร  ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร 

“(97) เงินได้เท่าที่ผู้มีเงินได้จ่ายเป็นเบ้ียประกันภัยในปีภาษี  ให้แก่บริษัทประกันชีวิตหรือ
บริษัทประกันวินาศภัยที่ประกอบกิจการในราชอาณาจักรสําหรับการประกันสุขภาพของผู้มีเงินได้ 
ตามจํานวนที่จ่ายจริงแต่ไม่เกินหนึ่งหม่ืนห้าพันบาท  ซึ่งเม่ือรวมกับค่าลดหย่อนตามมาตรา  47  (1)  (ง)  
แห่งประมวลรัษฎากร  หรือเงินได้ที่ได้รับยกเว้นตาม  (6 1 )  วรรคหนึ่ง  หรือ  (94)   แล้วแต่กรณี   
ต้องไม่เกินหนึ่งแสนบาท  ทั้งนี้  สําหรับเบ้ียประกันภัยที่ได้จ่ายตั้งแต่วันที่  1  มกราคม  พ.ศ.  2560   
เป็นต้นไป  และให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่อธิบดีกําหนด” 

 
ให้ไว้  ณ  วันที่  ๑  ธันวาคม  พ.ศ.  ๒๕๖๐ 

อภิศักดิ์  ตันติวรวงศ์ 
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง 

 
 
 
 
 



หน้า   ๒ 
เล่ม   ๑๓๔   ตอนที่   ๑๒๒   ก ราชกิจจานุเบกษา ๗   ธันวาคม   ๒๕๖๐ 
 

  

หมายเหตุ  :-  เหตุผลในการประกาศใช้กฎกระทรวงฉบับน้ี  คือ  โดยท่ีเป็นการสมควรกําหนดให้เงินได้เท่าที่ 
ผู้มีเงินได้จ่ายเป็นเบ้ียประกันภัยสําหรับการประกันสุขภาพของผู้มีเงินได้ตามจํานวนที่จ่ายจริงแต่ไม่เกิน 
หน่ึงหมื่นห้าพันบาท  เป็นเงินได้พึงประเมินที่ได้รับยกเว้นไม่ต้องรวมคํานวณเพื่อเสียภาษีเงินได้  เพ่ือเป็นการส่งเสริม
และจูงใจให้ประชาชนทําประกันสุขภาพ  อันจะช่วยลดภาระในด้านค่ารักษาพยาบาลของประชาชน  ตลอดจน
เป็นการลดภาระทางการคลังของภาครัฐในการดูแลสุขภาพประชาชน  จึงจําเป็นต้องออกกฎกระทรวงนี้ 



 
      

 
 
 
 

ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร 
เกี่ยวกบัภาษีเงนิได้ (ฉบบัที่ 315) 

เรื่อง  ก าหนดหลักเกณฑ์ และวธิีการเพ่ือการยกเวน้ภาษีเงินได้ ส าหรับเงินได้เทา่ทีผู่ม้ีเงินได ้
จ่ายเป็นเบี้ยประกนัภัย ส าหรับการประกนัสุขภาพของผูม้ีเงินได ้

__________________________________ 
 

 อาศัยอ านาจตามความในข้อ 2 (97) แห่งกฎกระทรวง ฉบับที่ 126 (พ.ศ. 2509) ออกตามความ
ในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยกฎกระทรวง ฉบับที่ 334 (พ.ศ. 2560) 
ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร อธิบดีกรมสรรพากรก าหนดหลักเกณฑ์
และวิธีการเพ่ือการยกเว้นภาษีเงินได้ ส าหรับเงินได้เท่าที่ผูม้ีเงินได้จ่ายเป็นเบี้ยประกันภัย ส าหรับการประกัน
สุขภาพของผู้มีเงินได้ ดังต่อไปนี้ 

 ข้อ 1 การยกเว้นภาษีเงินได้ส าหรับเงินได้เท่าที่ผู้มีเงินได้จ่ายเป็นเบี้ยประกันภัย ส าหรับการประกัน
สุขภาพของผู้มีเงินได้ ต้องเป็นการจ่ายเบี้ยประกันภัยจากเงินได้ที่ได้รับซึ่งต้องน ามารวมค านวณเพ่ือเสีย
ภาษีเงินได้ให้แก่บริษัทประกันชีวิตหรือบริษัทประกันวินาศภัยท่ีประกอบกิจการในราชอาณาจักร 

 ข้อ 2 การประกันสุขภาพตามข้อ 1 ให้หมายถึง 
 (1) การประกันภัยที่ให้ความคุ้มครองเกี่ยวกับการรักษาพยาบาลอันเกิดจากการเจ็บป่วย
และการบาดเจ็บ การชดเชยการทุพพลภาพและการสูญเสียอวัยวะ เนื่องจากการเจ็บป่วยหรือบาดเจ็บ 
 (2) การประกันภัยอุบัติเหตุเฉพาะที่ให้ความคุ ้มครองเกี ่ยวกับการรักษาพยาบาล  
การทุพพลภาพ การสูญเสียอวัยวะ และการแตกหักของกระดูก 
 (3) การประกันภัยโรคร้ายแรง (Critical Illnesses) 
 (4) การประกันภัยการดูแลระยะยาว (Long Term Care) 

 ข้อ 3 ผู้มีเงินได้ต้องแจ้งความประสงค์ที่จะใช้สิทธิยกเว้นภาษีเงินได้ต่อบริษัทประกันชีวิตหรือ
บริษัทประกันวินาศภัยที่ได้เอาประกันไว้ ทั้งนี้ ส าหรับการใช้สิทธิยกเว้นภาษีเงินได้ตั้งแต่ปีภาษี  2561 
เป็นต้นไป 
   ส าหรับในปีภาษี 2560 การใช้สิทธิยกเว้นภาษีเงินได้ ผู้มีเงินได้ต้องมีใบเสร็จรับเงินหรือ
หนังสือรับรองจากบริษัทประกันชีวิตหรือบริษัทประกันวินาศภัย ซึ่งต้องมีข้อความอย่างน้อยดังต่อไปนี้ 
 
 

/ (1) ชื่อ ... 
 
 



๒ 
 

 
   (1) ชื่อ นามสกุล และเลขประจ าตัวประชาชนของผู้เอาประกันภัยซึ่งเป็นผู้มีเงินได้และจ่าย
เบี้ยประกันจากเงินได้นั้น 
   (2) ชื่อ ที่อยู่ และเลขประจ าตัวผู้เสียภาษีอากรของผู้รับประกันภัย 
   (3) จ านวนเบี้ยประกันภัย ส าหรับการประกันสุขภาพตามข้อ 2 
   (4) จ านวนเงินที่มีสิทธิยกเว้นภาษีเงินได้ 
 ข้อ 4 บริษัทประกันชีวิตหรือบรษิัทประกันวนิาศภัยที่ได้รบัแจ้งความประสงค์ตามข้อ 3 วรรคหนึ่ง 
ต้องส่งข้อมูลของผู้เอาประกันด้วยข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ตามรูปแบบข้อมูล (Format) ที่มีรายการอย่างน้อย
ตามที่แนบท้ายประกาศนี้ ด้วยวิธีการที่ก าหนดทางเว็บไซต์ของกรมสรรพากร http://www.rd.go.th 
   การแจ้งและการส่งข้อมูลตามวรรคหนึ่ง ให้แจ้งภายในวันที่ 7 มกราคมของปีถัดไป เว้นแต่
อธิบดีจะก าหนดเป็นอย่างอื่น 

 ข้อ 5 การได้รับยกเว้นภาษีเงินได้ตามประกาศนี้ ให้ผู้มีเงินได้น าเงินได้ที่ได้รับยกเว้นภาษีเงิ นได้
ไปค านวณหักจากเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40 แห่งประมวลรัษฎากร เมื่อได้หักค่าใช้จ่ายตามมาตรา 
42 ทวิ ถึงมาตรา 46 แห่งประมวลรัษฎากรแล้ว 

 ข้อ 6 ประกาศนี้ให้ใช้บังคับส าหรับเงินได้พึงประเมินประจ าปี พ.ศ. 2560 ที่จะต้องยื่นรายการ
ใน พ.ศ. 2561 เป็นต้นไป  

 
       ประกาศ ณ วันที่ 25 ธันวาคม พ.ศ. 25๖๐   
 
                                                                        ประสงค์  พูนธเนศ 
        (นายประสงค์  พูนธเนศ) 
             อธิบดีกรมสรรพากร 
 
 
 
 
 
 

 



       
                  
 
                      รูปแบบการน าส่งข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ของผู้เอาประกันภัย 
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รูปแบบข้อมูล (Format) เบี้ยประกันสุขภาพ 
 

ล าดับที่ รายการ ประเภทข้อมูล 
ขนาด
ข้อมูล 

* 
(M/O) หมายเหตุ 

    1 
 

เลขประจ าตัวผู้เสียภาษีอากรของ  
ผู้รับประกัน 

C 13 M  

2 ค าน าหน้าชื่อผู้รับประกัน C 100 M  
3 ชื่อผู้รับประกัน C 160 M  
4 วัน/เดือน/ปี ที่ช าระ C 8 M DDMMYYYY 
5 เลขที่ใบรับเงิน/ใบเสร็จรับเงิน C 50 M  

6 เลขประจ าตัวผู้เสียภาษีอากรของ  
ผู้เอาประกัน 

C 13 M  

7 ค าน าหน้าชื่อผู้เอาประกัน C 100 M  
8 ชื่อผู้เอาประกัน C 160 M  

9 นามสกุลผู้เอาประกัน C 80 M   
10 เบี้ยประกันสุขภาพ N (15,2) M  
11 เลขที่กรมธรรม์ C 50 M  
12 ชื่อกรมธรรม์ C 50 O  
13 ประเภทกรมธรรม์ C 50 O  
14 วัน/เดือน/ปี ที่ปรับปรุงรายการ

ข้อมูล 
C 8 O DDMMYYYY 

15 ประเภทรายการข้อมูล C 1 M I  = Insert     
E = Edit   
D = Delete  

*M = Mandatory ต้องระบุข้อมูล, O = Optional ระบุหรือไม่ระบุก็ได้ (กรณีไม่มีข้อมูล), 
 C = Character, N = Number 
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รายละเอียดและค าอธิบายข้อมูล เบี้ยประกันสุขภาพ 

1. ล าดับที่ 1,  2, 3 (เลขประจ าตัวผู้เสียภาษีอากรของผู้รับประกัน ค าน าหน้าชื่อผู้รับประกัน และชื่อของ 
ผู้รับประกัน) ให้ระบุ เลขประจ าตัวผู้เสียภาษีอากร จ านวน 13 หลัก ค าน าหน้าชื่อผู้รับประกัน เช่น บริษัท 
ห้างหุ้นส่วนจ ากัด ห้างหุ้นส่วนสามัญนิติบุคคล ฯลฯ และชื่อของผู้รับประกัน 

2. ล าดับที่  4 (วัน/เดือน/ปี ที่ช าระ) ให้ระบุข้อมูล วันเดือนปี ที่ช าระเบี้ยประกันสุขภาพ ในรูปแบบ 
“DDMMYYYY” ส าหรับวันเดือน หากเป็นตัวเลขเดียวให้ใส่เลขศูนย์ (0) น าหน้า และปีให้บันทึกปี พ.ศ. 
เช่น 31012561 (หมายถึง วันที่ 31 เดือนมกราคม พ.ศ.2561) 

3. ล าดับที่ 5 (เลขที่ใบรับเงิน/ใบเสร็จรับเงิน) ให้ระบเุลขที่ใบรับเงินหรือใบเสร็จรับเงินค่าเบี้ยประกันสุขภาพ  
4. ล าดับที่ 6, 7, 8, 9 (เลขประจ าตัวผู ้เสียภาษีอากรของผู ้เอาประกัน ค าน าหน้าชื ่อ ชื่อและนามสกุล     

ของผู้เอาประกัน) ให้ระบุ เลขประจ าตัวผู้เสียภาษีอากร จ านวน 13 หลัก ค าน าหน้าชื่อ ชื่อและนามสกุล
ของผู้เอาประกัน 

5. ล าดับที่ 10 (เบี้ยประกันสุขภาพ) ให้ระบุ จ านวนเบี้ยประกันสุขภาพ 
6. ล าดับที่ 11, 12, 13 (เลขที่กรมธรรม์ ชื่อกรมธรรม์ และประเภทกรมธรรม์) ให้ระบุเลขที่กรมธรรม์ ชื่อกรมธรรม์ 

และประเภทกรมธรรมข์องการประกันสุขภาพ 
7. ล าดับที่ 14 (วัน/เดือน/ปี ที่ปรับปรุงรายการข้อมูล) ให้ระบุข้อมูล วันเดือนปี ที่มีการปรับปรุงรายการข้อมูล 

ในรูปแบบ “DDMMYYYY” ส าหรับวันเดือน หากเป็นตัวเลขเดียวให้ใส่เลขศูนย์ (0) น าหน้า และปีให้บันทึก 
ปี พ.ศ. เช่น 31012561 (หมายถึง วันที่ 31 เดือนมกราคม พ.ศ.2561) 

8. ล าดับที่ 15 (ประเภทรายการข้อมูล) ให้ระบุ ประเภทรายการข้อมูล  
   I = Insert (รายการข้อมูลที่ต้องการเพิ่ม) 
   E = Edit  (รายการข้อมูลที่ต้องการแก้ไข) 
   D = Delete (รายการข้อมูลที่ต้องการลบ)  

 

ข้อก าหนดส าหรับข้อมูลเบี้ยประกันสุขภาพ 
1. ข้อมูลเบี้ยประกันสุขภาพต้องมีรายละเอียดตามรูปแบบข้อมูล (Format) ที่กรมสรรพากรก าหนด 
2. ข้อมูลแต่ละรายการ (Field) ต้องคั่นด้วยเครื่องหมาย Pipe “|” โดยไม่ต้องระบุ Pipe “|” ปิดหัวและท้าย   

ในข้อมูลแต่ละ Record กรณี รายการ (Field) ใดไม่มีข้อมูลให้ใส่ Pipe “|”ติดกัน (หมายถึงรายการ (Field) นั้น
เป็นค่าว่าง เช่น “||”) 

3. รายการข้อมูลที่ก าหนดชนิดข้อมูลเป็น N (Numeric) และมีทศนิยม 2 หลัก (15,2) หมายถึง รายการตัวเลข
ที่มีความยาวทั้งหมดได้ 18 หลัก โดยนับรวมจัดทศนิยมด้วย ถ้าไม่มีข้อมูลในรายการให้บันทึกเป็น  0.00 
กรณี เป็นตัวเลขจ านวนเต็มให้ระบุทศนิยม (.00) ต่อท้ายด้วย และการปัดเศษทศนิยมให้ยึดตามหลักสากล 
(หลักที่สามหากมีค่าตั้งแต่ห้าให้ปัดขึ้น) 

4. การก าหนดขนาดข้อมูลต้องไม่เกินความยาวที่ก าหนดในแต่ละรายการ (Field)  กรณี มีข้อมูลไม่ครบ   
ตามขนาดของรายการ (Field) ที่ก าหนดสามารถระบุข้อมูลตามจริงโดยไม่ต้องนับหรือเพิ่มช่องว่างหรือ
เพ่ิมศูนย์ให้ครบตามที่ก าหนด เช่น ชื่อผู้เอาประกัน ขนาด 160 ข้อมูลเป็น “สมศักดิ์” ให้ระบุเป็น |สมศักดิ์| 

5. ชนิดไฟล์ข้อมูล UNICODE จะต้องก าหนดเป็น UTF8 และขึ้นบรรทัดใหม่ด้วย Carriage Return/Linefeed (CR/LF) 
6. รายการข้อมูลที่ * (M/O) คือ (M) จ าเป็นต้องระบุข้อมูลตามค าอธิบาย ส่วน (O) จะระบุหรือไม่ระบุข้อมูลก็ได้ 
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